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1. Inledning 

Mode sammankopplas många gånger med kläder och den utsmyckade kroppen, 
men mode är mer än bara det faktiska plagget. Det är ett meningsbärande system, 
vars betydelse förändras och omformas inom olika kontexter. Genom föremål så 
som textilier, kläder och accessoarer kan detta system visualiseras och material-
iseras. Detta framhålls av Viveka Kjellmer i kapitlet “Visuella texturer” i À la 
mode: Mode mellan konst, kultur och kommers (2016).1 En väsentlig del i modets 
visuella och materiella uttryck är, enligt Christopher Breward i Fashion (2003), 
dess betydande roll i förmedling av social identitet, politiska idéer och ställnings-
taganden, filosofiska frågor samt estetik.2 Det museala rummet är en viktig platt-
form för dessa uttryck och diskussioner. I den museala kontexten, kan modet be-
traktas genom dess form och yta, och således förflyttas bortom dess textuella och 
bildliga uttryck och mening.3 Museet blir därmed inte bara en plattform att pre-
sentera och visa upp modets estetiska egenskaper, utan även ett sammanhang för 
att utmana och konfigurera dess status och betydelse. På så vis ger det en kritisk 
inblick i ett komplext meningsbärande system. Det blir en plattform för att disku-
tera, analysera och tolka mode kritiskt, i syfte att lyfta sociala, kulturella, poli-
tiska, historiska och filosofiska tankar, frågor och idéer. Detta menar Annamari 
Vänskä och Hazel Clark i boken Fashion curating: Critical Practice in the Mu-
seum and Beyond (2018).4 

Mode som ämne och material har länge förbisetts inom den akademiska sfä-
ren, men även inom den museala. Enligt Valerie Steeles artikel “Museum Quality: 
The Rise of the Fashion Exhibition” (2008) i Fashion Theory har det inom museer 
förekommit en tolerans för modets underhållande värde, men sällan har dess aka-
demiska och vetenskapliga värde erkänts. Mode har ofta förknippats med vulgär 
kommersialitet och den klädda kvinnokroppen.5 Även om denna betraktelse av 
mode fortfarande till viss del förekommer, attraherar modeutställningar mängder 
av besökare. Ett exempel på en populär modeutställning är Metropolitan Museum 
of Arts (The Met) utställning Heavenly bodies från 2018, som lyfte katolicismens 

 
1 Kjellmer, (2016), s. 302. 
2 Breward, (2003), s. 9. 
3 Breward, (2003), s. 12. 
4 Vänskä m.fl. (2018), s. 1. 
5 Steele (2008), s. 8–9.   
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påverkan och inflytande på modet. Utställningen besöktes av omkring 1 650 000 
personer, och blev den mest besökta utställningen i The Mets historia.6 Även om 
modeutställningar har ökat under det senaste decenniet, tillsammans med ett ex-
panderat intresse från besökare och institutioner,7 förekommer det fortfarande en 
brist på forskning om mode inom en museologisk och kulturvetenskaplig diskurs. 
Detta till skillnad från en modevetenskaplig sådan. Denna frånvaro kan delvis 
sammankopplas med den generella betraktelse av mode som ett flyktigt, ytligt och 
kommersiellt ämne, nära förknippat med kvinnlighet. För att uppmärksamma 
detta material och ämne, kommer denna studie att betrakta och analysera tre till-
fälliga svenska modeutställningar.  

1.2 Syfte och frågeställning 
Syftet med uppsatsen är att lyfta fram och redogöra för ett ämne och material som 
ofta har förbisetts inom den museologiska forskningen, närmare bestämt modets 
visuella och materiella gestaltning i den museala kontexten. Även om detta ämne 
har studerats inom en modevetenskaplig diskurs, saknas det inom denna forskning 
ett genusvetenskapligt perspektiv. Syftet med undersökningen är därmed att 
bredda betraktelsen och diskussionen om modets uttryck inom det museala sam-
manhanget genom att applicera ett genusteoretiskt ramverk till studien. I uppsat-
sen kommer skildringen och gestaltningen av modets visuella och materiella ut-
tryck i tre svenska tillfälliga modeutställningar studeras och betraktas, med ett 
huvudsakligt fokus på en genusvetenskaplig infallsvinkel.  

 
Utifrån detta syfte har följande frågeställningar formulerats. 
 

- Hur skildras och gestaltas mode i de utvalda utställningarna? Vad berättas 
och vilka perspektiv framhålls? 
 

- Vad är syftet med respektive utställning? Finns ett genusperspektiv inklu-
derat och hur framkommer det? 

 
- Hur tillämpas mode i syfte att lyfta fram kvinnans historia och berättelse?  

 
6 Pinnock [2019-03-14].  
7 Ericson (2011), passim.  
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1.3. Tidigare forskning 
Följande del syftar till att presentera och bilda ett ramverk för tidigare forskning 
relaterad till denna studie. Avsikten är att kartlägga den forskning som utförts 
inom området samt att framhålla den forskningslucka som denna studie syftar till 
att fylla. I denna sektion kommer därför den museivetenskapliga forskningen med 
genusperspektiv att lyftas. Utöver detta kommer även modevetenskaplig forskning 
om modets uttryck i det museala sammanhanget att framhållas.  

1.3.1. Genus och museer 
Inom forskningen för musei- och kulturarvsvetenskap förekommer det flera stu-
dier som undersöker och problematiserar museer utifrån ett genusperspektiv. Av-
sikten med den här sektionen är att redogöra för betydelsefull och inflytelserik 
forskning som utförts inom detta område, både nationellt och internationellt. Ett 
nationellt betydande verk är Det bekönade museet: genusperspektiv i museologi 
och museiverksamhet av Inga-Lill Aronsson och Birgitta Meurling (2005). Det 
bekönade museet är en antologi som omfattas av elva kapitel. Dessa kapitel utgår 
från olika utgångspunkter i skildringen av den museala verksamheten och dess 
relation till genus. En del av dessa kapitel är av mer teoretisk karaktär medan 
andra är mer praktiskt orienterade. Detta gör att antologin erbjuder flera infalls-
vinklar på området. Museet kan enligt Aronsson och Meurling betraktas som en 
del av den samhälleliga strukturen och avspeglar på så vis även samhällets normer 
och värderingar. Dessa institutioner är därmed inte några neutrala eller objektiva 
platser och de förmedlar inte heller sådana föreställningar.8 Det som uppvisas är 
en rekonstruerad verklighet, där urval av ett ämne eller en situation har utförts. 
Denna objektiva och tolkande karaktär speglas även i museets representation av 
män och kvinnor samt dess gestaltning av maskulinitet och femininitet.9  

Museets betydelse och inflytande när det gäller att förmedla värderingar och 
föreställningar av genus, beskrivs närmare av Maria Ahlsén, Johanna Berg och 
Kristina Berg i antologins kapitel “Hela historien?”.10 Enligt författarna förmedlar 
museet, genom sitt program, värdeladdade budskap om vad som anses rätt, gott 
och betydande.11 Genom att museer, på ett oreflekterat sätt, tillskriver olika grup-
per traditionella roller och attribut, kan de bidra till att förstärka stereotypa upp-
fattningar om hur människor är eller bör vara.12 Museet kan på så vis förstås som 
en plats där värderingar synliggörs och normativa föreställningar befästs. I syfte 
att skapa en mer ingående diskussion om utställningars innehåll och för att tydlig-

 
8 Aronsson m.fl. (2005), s. 13.  
9 Aronsson m.fl. (2005), s. 21–22. 
10 Ahlsén m.fl. (2005), s. 173.   
11 Ahlsén m.fl. (2005), s. 174.   
12 Ahlsén m.fl. (2005), s. 183.   
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göra museers roll i samhället framhåller Ahlsén, Berg och Berg tjugo frågor att 
ställa till en utställning (se bilaga 1).13 Dessa frågor kommer även att tillämpas 
som ett hjälpmedel i studiens observation av utställningarna. Frågorna som pre-
senteras i kapitlet är lånade från Gender perspectives: essays on women in mu-
seums (1994) av Glaser och Zenetou. Antologin av Glaser och Zenetou kan be-
traktas som ett internationellt betydande samlingsverk för detta forskningsområde. 
Gemensamt för dess olika kapitel är skildringen av kvinnor i museer och dess 
korrelation med museers nya funktion, mål och värderingar. Bland annat placeras 
kvinnans roll och betydelse på museer i relation till maktpositioner och hierar-
kiska strukturer.14  

I Det bekönade museet medverkar även Wera Grahn med kapitlet “Från var-
dagsartefakter till museala fakta”. Även i detta kapitel framhålls museets selektiva 
och tolkande karaktär. Enligt Grahn kan detta resultera i att det skapas kollektiva 
berättelser där beståndsdelar av kontexten osynliggörs eller transformeras.15 Grahn 
har utöver detta kapitel producerat flera studier inom området. Bland annat av-
handlingen ”Känn dig själf”: Genus, historiekonstruktion och kulturhistoriska 
museirepresentationer (2006). I avhandlingen studerar Grahn hur representationer 
av femininitet och maskulinitet konstrueras och uttrycks i samtida museipraktiker 
med ett fokus på Nordiska museets genusintegrering. Diskussionen som förs, be-
rör dels kulturarvets demokratiska funktion, dels inkludering och samverkan av 
intersektionella aspekter inom museets representationer.16 Grahn har även publi-
cerat rapporten “Genuskonstruktioner och museer: handbok för genusintegrering” 
(2007). I rapporten presenteras analytiska verktyg som museet kan tillämpa i sitt 
arbete med genusfrågor.17 Dessa analytiska verktyg kan integreras på olika sätt 
och inom olika nivåer av verksamheten. I rapporten redogör Grahn för hur ett ge-
nusvetenskapligt tänkande kan integreras inom museets samlande och samlingar, 
klassifikation, vård, utställningar, pedagogik och kulturmiljövård.18 När det gäller 
integrering av ett genusperspektiv i utställningar, redogör Grahn för en tentativ 
modell. Syftet med modellen är att skapa en övergripande förståelse gällande ett 
genusmedvetet tänkande i produktion av utställningar och hur detta kan införlivas 
i olika grader.19  

I en internationell kontext är Gaby Porter en betydelsefull forskare som är 
värd att nämna. I kapitlet ”Seeing Through Solidity: A Feminist Perspective on 
Museums” från boken Museum Studies: An Anthology of Contexts (2004) under-
söker Porter de könsrelaterade relationerna som representeras på museer, med 

 
13 Ahlsén m.fl. (2005), s. 173.   
14 Glaser m.fl. (1994), passim.  
15 Grahn, (2005), s. 99.  
16 Grahn (2006), passim.   
17 Grahn (2007), s. 6.  
18 Grahn (2007), s. 58. 
19 Grahn (2007), s. 25–26. 
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poststrukturalistisk och feministisk teori som grund.20 I sin betraktelse av dessa 
representationer utgår Porter från samlingarnas och utställningarnas representativa 
betydelse och innebörd och inte dess materiella förekomst.21 Resultatet av under-
sökningen visar att kvinnor ofta representeras som passiva, ytliga, outvecklade 
och slutna i utställningar. Detta till skillnad från män, som ofta framställs som 
aktiva, djupa, utvecklade och öppna.22 Dessa gestaltningar formas enligt Porter av 
idealiserade och stereotypa föreställningar om maskulinitet och femininitet.23  

Porter har även medverkat i boken Bias in Museums. The Proceedings of the 
Annual Study Weekend held in Exeter, 4–8 September 1986 (1987) med kapitlet 
“Gender Bias: Representations of Work in History Museums”. I denna text redo-
gör Porter för den ojämna och ofullständiga skildring av kvinnors historia som 
ofta vistats på museer, inte minst när det handlar om kvinnors arbetsliv och yrkes-
roll.24 Enligt Porter har kvinnodominerade yrken ofta förbisetts inom museers 
samlingar och utställningar och kvinnor har istället sammankopplats med hemmet, 
reproduktion och konsumtion. Historiskt sett har kvinnors färdigheter betraktats 
som naturliga och intuitiva, utan ett behov av utbildning. Kvinnodominerade yr-
ken har därmed haft låg status och ett oansenligt värde inom samhället. Detta i 
jämförelse med mansdominerade yrken. Dessa föreställningar har även bidragit 
till att det samlats in mindre material och berättelser om kvinnors arbete, än om 
männens. Enligt Porter har kvinnors samhälleliga roll ofta framställts och tolkats 
som passiv. För att motarbeta dessa föreställningar har kvinnohistoriska utställ-
ningar försökt att sudda ut gränserna mellan arbete och hem, det offentliga och 
privata, i syfte att visa kvinnors betydande och aktiva roll i samhället.25 

Ett ytterligare exempel på betydande internationell forskning inom området, 
är Gender, sexuality and museums (2010) av Amy K. Levin. I boken breddas be-
traktelsen av museers genusintegrering och representationer av könsrelationer, 
genom dess inkludering av hbtq-frågor och implementering av queerteori.26 I 
boken tillämpas feministisk teori och queerteori inom museistudier. Utöver detta 
behandlar boken kvinnors betydelse för och roll inom den museala verksamheten. 
Levin presenterar även fallstudier utförda genom fördjupade undersökningar inom 
ämnet.27 Gender, sexuality and museums erbjuder således teoretiska utgångspunk-
ter i sin betraktelse av genus, sexualitet och museer, men även praktiska sådana, 
genom dess centrering i verkliga museiprojekt.28  

 
20 Porter (2004), s. 105.  
21 Porter (2004), s. 107.  
22 Porter (2004), s. 105.   
23 Porter (2004), s. 110.  
24 Porter (1987), s. 11.   
25 Porter (1987), s. 12–15. 
26 Levin (2010), s. 6.  
27 Levin (2010), s. 7–9. 
28 Levin (2010), s. 7–9. 
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Denna genomgång av tidigare forskning visar en mångsidighet och bredd i de 
studier som bedrivits inom detta område. En gemensam aspekt som dock sam-
manlänkar många av dessa betraktelser är betydelsen av att problematisera genu-
saspekter och deras relationer inom den museala verksamheten. Att integrera ge-
nusperspektiv inom museer handlar inte endast om att synliggöra dessa aspekter. 
Det räcker således inte med att inkludera berättelser eller material om till exempel 
kvinnors liv och arbete i en utställning. Museer behöver problematisera och ifrå-
gasätta hur representationer och gestaltningar uttrycks inom hela verksamheten.29  

1.3.2. Mode och museer 
Det förekommer, som tidigare nämnts, betydande forskning om modets museala 
kontext inom den modevetenskapliga diskursen. I följande del kommer därför en 
övergripande redogörelse över denna forskning att presenteras. En av de infalls-
vinklar som genomsyrar forskningen är modets framväxt inom museer samt dess 
samtida relevans och popularitet. Detta utifrån ett västerländskt perspektiv, med 
ett omfattande fokus på institutioner från Nordamerika och Storbritannien.  

Museernas ökade intresse för att skildra modet beskrivs av en rad modeveten-
skapliga forskare, bland annat av Steele. Enligt Steele arrangerades den första 
populära utställningen om mode på världsutställningen i Paris år 1900. Utställ-
ningen var inrymd i Palais du Costume och bestod av uppklädda vaxfigurer, an-
ordnade i både historiska och samtida scener.30 Trots att insamling och uppvisning 
av mode utfördes under tidigt 1900-tal var det inte förrän efter andra världskriget 
som mode ansågs betydande att framhålla på museer. Detta beskrivs av Steele 
samt Vänskä och Clark, men även av Claire Wilcox i artikeln “Who Gives a 
Frock?” Valerie D. Mendes, Jean Muir and the Building of the National Col-
lection at the Victoria and Albert Museum” (2018) och av Julia Petrov i Fashion, 
history, museums: inventing the display of dress (2019).31 Under den andra halvan 
av 1900-talet utökades bemanning, ekonomiskt stöd och utrymme för mode inom 
museer.32 I forskningens historiska kartläggning av mode på museer, förekommer 
även ett återkommande av personer samt utställningar. En av dessa personer är 
Diana Vreeland. Vreeland framhålls inom forskningen som en betydande person 
för framväxten av modets uttryck inom museer, inte minst genom hennes värde-
fulla och innovativa sätt att visa upp och iscensätta mode.33 Vreeland arbetade 
som fashion curator vid Costume Institute på The Met under 1970 och 1980-
talet,34 men var även känd för sin roll som redaktör på tidskriften Vouge.35 Även 

 
29  Porter (2004), s. 118; Grahn (2007), s. 48; Aronsson m.fl. (2005), s. 23.  
30 Steele (2008), s. 9.   
31 Steele (2008), s. 9; Vänskä m.fl. (2018), s. 12; Wilcox (2018), s. 435; Petrov (2019), s. 20.   
32 Petrov (2019), s. 20.   
33 Steele (2008), s. 12.   
34 Palmer (2008), s. 41–42; Petrov (2019), s. 45.  
35 Petrov (2019), s. 38. 
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om Vreeland har kritiserats för kommersialism och historisk felaktigheter, har 
hennes glamorösa och spektakulära utställningar haft en stor inverkan på mode- 
och museivärlden. Bland annat lyckades Vreeland upphäva den anda av antikva-
riat som tidigare hade genomsyrat många historiska modeutställningar, genom sitt 
nytänkande gällande exponering av mode.36 En återkommande utställning inom 
forskningen är modefotografen och designern Cecil Beatons utställning Fashion: 
An anthology på Victoria and Albert Museum, år 1971.37 Utställningen blev en av 
de första stora moderna modeutställningar och har besökts av mer än 90 000 män-
niskor.38 Utställningen introducerade nya standarder för visningstekniker och var 
på många vis, precis som Vreelands utställningar, snarare en spektakulär och fan-
tasifull föreställning än en historisk representation. Detta framhålls av Marie Rie-
gels Melchior och Birgitta Svensson i boken Fashion and Museums: theory and 
practice (2014).39  

Trots utvecklingen och den ökade populariteten som modeutställningar fick 
under andra halvan av 1900-talet förekom det fortfarande förutfattade meningar 
om mode inom den museala kontexten. I den modevetenskapliga forskningen 
kopplas modets låga ställning på museer till det faktum att det vanligtvis var 
kvinnor som skapade modeutställningar.40 Detta beskrivs av Alexandra Palmer i 
artikeln “Untouchable: Creating Desire and Knowledge in Museum Costume and 
Textile Exhibitions” (2008) och av Riegels Melchior och Svensson samt Petrov. 
Denna typ av arbete ansågs inte som ett yrke, utan snarare som en informell fär-
dighet som kunde läras in genom praktisk handling.41 Detta är den huvudsakliga 
genusaspekt som framhålls inom den modevetenskapliga forskningen gällande 
modets uttryck inom museer. Utöver de kvinnliga kuratorerna, har det även länge 
förekommit en föreställning inom museer om mode som något kommersiellt. 
Detta har även bidragit till modets låga status, som ett ämne likställt med ytlighet 
och flärd.42   

I relation till framväxten av modeutställningar lyfts även diskussionen om 
modets samtida popularitet inom museer. Utställningar om mode lockar idag 
mängder av besökare och en stor del av forskningen syftar till att redogöra för 
denna popularitet. Ett av Riegels Melchior och Svensson forskningsområden är att 
skapa förståelse för museers ökade intresse för mode, samt att redogöra för de 
lärdomar som kan dras från tidigare och nuvarande erfarenheter av mode på mu-
seer.43 Enligt Riegels Melchior och Svensson är en viktig aspekt i detta ökade 

 
36 Steele (2008), s. 12.   
37 Vänskä m.fl. (2018), s. 3; Wilcox (2018), s. 435..  
38 Vänskä m.fl. (2018), s. 3. 
39 Melchior (2014), s. 8.  
40 Palmer (2008), s. 47; Petrov (2014), s. 87; Petrov (2019), s. 26.    
41 Petrov (2019), s. 26.    
42 Steele (2008), s. 12; Palmer (2008), s. 34; Vänskä m.fl. (2018), s. 3.  
43 Melchior (2014), s. 1.  
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intresse, modets alstrande av fler och nya besökare till museet. Mode är ett iögon-
fallande ämne och material, som lätt drar uppmärksamhet till sig. Detta synliggörs 
inte minst inom media.44 Den ökade biljettförsäljningen som mode ofta genererar, 
behöver dock inte nödvändigtvis innefatta ekonomisk vinst för museerna, utan det 
handlar snarare om ett ökat nyhetsvärde. Mode är även ett ämne som många besö-
kare kan relatera till och engagera sig kring, utan att det kräver någon omfattande 
kunskap.45 Detta är enligt Palmer grundat i besökarens personliga kunskap och 
upplevelse av den klädda kroppen.46 Kläders kroppsliga kontakt och relation 
skapar en intim och påtaglig koppling till det förflutna för besökaren. Detta menar 
Petrov i artikeln “Cross-Purposes: Museum Display and Material Culture” 
(2012).47 

Den huvudsakliga gemensamma aspekten för den granskande forskningen är 
att den till stor del bedrivs av kuratorer, intendenter eller utställningsproducenter, 
verksamma inom institutioner med textil eller modemässig inriktning. Det är såle-
des inte överraskande att den modevetenskapliga betraktelsen ofta syftar till ett 
åskådliggörande av modets komplexitet och kuratorns betydelse i gestaltningen av 
detta. Det är, enligt Amy De la Haye och Judith Clark, kuratorns uppgift att välja 
vilka infallsvinklar och diskussioner som lyfts fram i tolkningar och visningar av 
mode. Detta framhålls i artikeln “One Object: Multiple Interpretations” (2008).48 
Med denna uppgift tillkommer ansvaret att skapa modeutställningar som engage-
rar, men även integrerar och utbildar besökaren.49 För att frambringa sådana ut-
ställningar behöver kuratorer idag sträva efter att bredda den kulturella och intel-
lektuella förståelsen av mode. Detta genom att utforska och hitta nya sätt att skapa 
intellektuella och attraktiva utställningar som förklarar och belyser modets många 
betydelser och tolkningar.50 Modeutställningar handlar således inte endast om att 
uppvisa estetiskt tilltalande kläder, utan även om att ge en kritisk inblick i modet 
och dess komplexitet.51 Det vill säga, att lyfta modets betydelse och skapa förstå-
else bortom kläders påminnelse om kapitalism.52  

1.4. Metod och material  
I syfte att skapa en fördjupad förståelse för modets uttryck i den museala kontex-
ten har kvalitativa metoder tillämpats i denna studie. Detta för att möjliggöra en 

 
44 Melchior (2014), s. 5; Petrov (2019), s. 1. 
45 Melchior (2014), s. 5. 
46 Palmer (2008), s. 32.  
47 Petrov (2012), s. 223.  
48 De la Haye m.fl. (2018), s. 137–138.  
49 Palmer (2008), s. 32. 
50 Palmer (2008), s. 59. 
51 Melchior (2014), s. 13; Vänskä m.fl. (2018), s. 3.   
52 Petrov (2019), s. 187. 
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djupgående analys och tolkning av de utvalda utställningarna.53 Baserat på upp-
satsens syfte och frågeställning har dels observation av utställningarna, dels inter-
vjuer med museipersonal genomförts. I följande del kommer dessa två metoder att 
redovisas närmare. I denna redogörelse inkluderas metodernas vetenskapliga 
grund, deras tillämpning i studien samt metodkritik. Utöver metoderna kommer 
även det genererade empiriska materialet för studien att presenteras och de av-
gränsningar som utförts.   

1.4.1. Observation  
Observation kan idag betraktas som en av de vanligaste metoderna inom den kva-
litativa forskningen, inte minst inom samhällsvetenskaplig forskning. Vid tillämp-
ning av metoden utför forskaren, observatören, iakttagelser i eller av en miljö eller 
flera. Dessa iakttagelser noteras och dokumenteras av observatören, för att hen 
sedan ska kunna analysera och tolka det genererade materialet. Detta framhålls av 
Annika Eliasson i boken Kvantitativ metod från början (2018). Observatören kan i 
sin iakttagelse vara mer eller mindre deltagande, beroende på studiens syfte och 
frågeställning. Enligt Eliasson befinner sig observatören på en skala mellan 
“renodlad observatör” och “renodlad deltagare”. Mellan dessa två ytterligheter, 
förekommer “den deltagande observatören” och “den observerande deltagaren”. I 
observation av utställningarna valde jag att förhålla mig till den observationsme-
tod Eliasson benämner som “den deltagande observatören”. Detta innebär att jag, 
som observatör, är närvarande i den betraktande miljön, men med en koncentrat-
ion på utförandet av observationen. Som en “deltagande observatör” kan jag dock 
agera för att söka svar på frågor, reflektioner eller ovissheter som uppkommer vid 
iakttagelsen.54 Det har därmed förekommit ett tydligt syfte med iakttagelserna och 
en aktiv blick i betraktelsen av utställningarna. I min observation av utställningar-
na har jag även delvis utgått från de genusinriktade frågor som ställs i kapitlet 
”Hela historien? Tjugo frågor till en utställning” av Ahlsén, Berg och Berg i 
boken Det bekönade museet. Dessa frågor används i studien som ett hjälpmedel 
för att dela upp utställningen samt synliggöra och avläsa dess gestaltning av genus 
(se bilaga 1). Frågorna betraktas dock snarare som inspiration och riktlinjer än en 
tillämpad metod, detta då frågorna är mer tillämpbara vid observationer av större 
och mer omfattande utställningar.  

Jag valde, i utförandet av observationerna, att besöka utställningarna vid två 
tillfällen. Det har således sammanlagt utförts sex stycken observationer av de ut-
valda utställningarna. Den första observationen som gjordes av varje utställning, 
grundande sig i en generell betraktelse av miljön, där första intryck och bredare 
iakttagelser noterades. Detta i syfte att skapa en övergripande bild och grundläg-

 
53 Alvehus (2013), s. 20. 
54 Eliasson (2018), s. 22–23.  
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gande förståelse och inblick av utställningarna. I den första observationen betrak-
tades dels de berättelser som lyfts fram i utställningen och dess föremål, dels ut-
ställningens utrymme och yta. I den andra observationen av utställningarna före-
kom det en mer inriktad betraktelse på hur mode skildras och gestaltas, med ett 
fokus på hur kvinnans berättelse framhålls och stereotyper synliggörs. Dessa be-
sök och observationer av utställningarna utfördes mellan den 4 februari och 30 
mars 2023. För att underlätta arbetet med observationerna kan hjälpmedel tilläm-
pas. Detta menar Patrik Aspers i Etnografiska metoder: att förstå och förklara 
samtiden (2011). I observationerna av utställningarna användes anteckningar där 
intryck, upplevelser, information och uppgifter om utställningarna noterades. Ut-
över detta togs även fotografier av montrar, föremål och skyltar samt att delar av 
utställningarnas utrymme filmades i syfte att komplettera de faktiska observation-
erna. Genom att tillämpa hjälpmedel skapas möjligheten för observatören att 
kunna återgå till sitt material under hela forskningsprocessen. Enligt Aspers, kan 
denna tillgång även leda till att nya fynd och tolkningar görs av den iakttagna mil-
jön.55 Utöver hjälpmedel, har jag även haft tillgång till information och bilder av 
utställningarna via museernas hemsida. 

1.4.2. Intervju 
Den centrala delen i utförandet av observationerna har varit mitt tolkande, och 
således även subjektiva perspektiv. För att bredda betraktelsen och analysen av 
utställningarna har även intervjuer av museipersonal genomförts i studien. Inter-
vju är en vanlig metod att tillämpa inom den kvalitativa forskningen. Denna me-
tod grundar sig i ett verbalt utbyte, där intervjuaren söker information eller åsikts-
yttring från den intervjuade.56 Huruvida intervjuer bör användas och struktureras 
är dock beroende av studiens syfte och frågeställning.57 I dess tillämpning, före-
kommer det nämligen mer eller mindre strukturerade genomföranden, där det van-
ligtvis talas om ostrukturerade, semistrukturerade och strukturerade intervjuer.58 
För denna studie, har semistrukturerade intervjuer tillämpats. Detta i syfte att 
kunna korrelera samtalet med studiens syfte och frågeställning. Fördelen med 
semistrukturerade intervjuer är att samtidigt som det förekommer ett tydligt ram-
verk och en intervjuguide med frågor att följa, finns det utrymme att följa upp 
samtalet med följdfrågor eller andra infallsvinklar.59 Semistrukturerade intervjuer 
har i denna studie tillämpats för att dels bredda mitt tolkande perspektiv, dels få 
djupare inblick i syftet med utställningen och den berättelse som valts att lyftas 
fram.  

 
55 Aspers (2011), s. 111.  
56 Denzin m.fl. (2018), s. 578.  
57 Eliasson (2018, s. 22.  
58 Eliasson (2018), s. 25–26. 
59 Denzin m.fl. (2018), s. 579.  
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I studien har det sammanlagt utförts fyra intervjuer med fyra olika personer. 
Dessa personer har alla haft en verksam och betydande roll i skapandet och ut-
formningen av de olika utställningarna. I relation till Augusta Lundin: Sveriges 
första modehus på Göteborgs stadsmuseum, intervjuades de två kuratorerna för 
utställningen. Det bör nämnas att kuratorerna intervjuades separat och därmed vid 
två olika tillfällen. Dessa personer kommer i kapitlet Augusta Lundin: Sveriges 
första modehus benämnas som kurator 1 och kurator 2. När det gäller Nordens 
Paris: om NK:s Franska damskrädderi 1902–1966 på Nordiska museet intervjua-
des producenten för utställningen. Slutligen, i samband med Modest Fashion på 
Malmö museum, intervjuades chefen för utställningsenheten. I uppsatsen kommer 
dessa intervjuade personer att benämnas med yrkestitel och inte vid namn. Samt-
liga intervjuer utfördes på telefon eller via en digital mötesplats. Detta gjordes 
dels utifrån intervjupersonernas önskan, dels på grund av tidsmässiga och geogra-
fiska aspekter. Intervjuerna utfördes mellan den 13 mars och 12 april 2023 och tog 
mellan 25 och 55 minuter. Jag valde även att mejla ut en intervjuguide med frågor 
till intervjupersonerna, innan intervjun ägde rum (se bilaga 2). Det bör nämnas att 
denna intervjuguide skickades ut till tre av de fyra intervjupersonerna, med anled-
ning att en av intervjuerna bestämdes och genomfördes med kort varsel. Intervju-
guiden skickades ut för att intervjupersonerna skulle känna sig bekväma med äm-
net samt hinna fundera över frågorna innan samtalet ägde rum. Alla fyra inter-
vjuer dokumenterades genom ljudinspelning och anteckningar, för att kunna 
återgå till materialet i efterhand. Ljudinspelningar utfördes i samtycke med inter-
vjupersonerna.  

1.4.3. Metodkritik  
I tillämpningen av metoderna observation och intervju är det av betydelse att även 
nämna kritiska aspekter. I utförandet av observation bör metodens subjektivitet 
framhållas. Johan Alvesson nämner i boken Skriva uppsats med kvalitativ metod 
(2013) att denna subjektivitet redan synliggörs vid val och selektion av miljö och 
plats. När sedan observatören iakttar och studerar miljön, i detta fall utställningen, 
görs ytterligare selektioner och tolkningar. Detta genom observatörens riktning av 
blick och uppmärksamhet.60 Det kommer dock alltid att förekomma olika förståel-
ser och betydelser av det som observeras, då individer tolkar situationer och sam-
manhang på olika sätt. Detta bland annat beroende på individens erfarenhet och 
bakgrund.61 Den här studiens observation och tolkning av modeutställlningarna 
kommer därför att vara färgade av mina erfarenheter och kunskaper inom mode-
vetenskap. Min tolkning av utställningarna kommer på så vis inte att vara objek-
tiv.   

 
60 Alvehus (2013), s. 97–98.  
61 Denzin (2001), s. 114–116.   
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För att nyansera mitt tolkande och subjektiva perspektiv, valde jag att även 
inkludera kuratorernas och utställningsenhetens tolkning av utställningarna. Detta 
genom att tillämpa intervju som metod. Givetvis förekommer det även kritiska 
aspekter i utförandet av intervjuer. En sådan möjlig aspekt är maktobalans. Denna 
maktobalans innebär att det förekommer en asymmetrisk maktrelation mellan in-
tervjuaren och den intervjuade. En sådan relation uppstår ofta genom intervjua-
rens strävan att definiera och styra intervjusituationen och det samtal som förs.62 
Detta synliggörs till exempel genom att samtalet styrs utifrån intervjuarens in-
tresse och önskade resultat. Denna maktobalans kan leda till att intervjupersonen i 
fråga känner sig obekväm, men även till att studiens resultat påverkas och modi-
fieras.63 Det är således av vikt att medvetandegöra denna risk, i syfte att reducera 
den asymmetriska relationen mellan intervjuaren och den intervjuade. I ett försök 
att åstadkomma detta har semistrukturerade intervjuer implementerats i denna 
studie. Detta med avsikt att skapa en öppenhet och flexibilitet kring samtalet. Ut-
över detta, har även en intervjuguide med frågor skickats ut i förväg till flera av de 
intervjuade (se bilaga 2). Syftet med detta har varit att öppna upp samtalet och 
diskussionen, genom att möjliggöra en förberedelse av intervjun samt att erbjuda 
delaktighet i formandet av den.    

1.4.4. Material och avgränsning 
Med hjälp av metoden observation, har utställningsanalyser gjorts av tre modeut-
ställningar. Dessa utställningar är Augusta Lundin: Sveriges första modehus på 
Göteborgs stadsmuseum, Nordens Paris: om NK:s Franska damskrädderi 1902–
1966 på Nordiska museet samt Modest Fashion på Malmö museum. De utvalda 
utställningarna är alla tillfälliga och har därmed ett start- och slutdatum för dess 
förekomst. Det bör även nämnas att det endast är utställningarna som har studerats 
i denna uppsats och inte museerna där de är förlagda. Syftet med observationerna 
har varit att studera skildringen och gestaltningen av modets visuella och materi-
ella uttryck i det museala sammanhanget med en i huvudsak genusvetenskaplig 
infallsvinkel. För att bredda detta subjektiva perspektiv av utställningarna har 
även kuratorerna och utställningsansvariga för utställningarna intervjuats. Det 
huvudsakliga empiriska materialet för denna studie har således varit det material 
som genererats från observationerna, med stöd från anteckningar, fotografier och 
videor, samt det material som genererats från transkriberingen av intervjuerna.  

På grund av studiens tidsram och syfte utfördes en avgränsning till tre mode-
utställningar. Urvalet av dessa utställningar grundade sig främst i deras tillgäng-
lighet och deras tillfälliga befinnande. Det förekommer således sammanhörande 
aspekter i betraktelsen av dem. En ytterligare faktor som bör nämnas är avsakna-

 
62 Denzin m.fl. (2018), s. 588. 
63 Aspers (2011), s. 140–141.  
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den av modeutställningar. Det förekommer i Sverige en begränsning av utbudet 
gällande utställningar och museer som behandlar ämnet mode, vilket i sin tur har 
haft en inverkan på valet av utställningar i denna studie. Baserat på dessa tre ut-
ställningar, utsågs fyra intervjupersoner till studien. Gemensamt för dessa perso-
ner är att de alla har haft en medverkande roll i skapandet och uppbyggandet av 
utställningarna. Utifrån studiens syfte och frågeställningar har en avgränsning 
gällande intervjupersoner gjorts. Studiens avsikt är att studera och analysera ut-
ställningarnas innehåll och uppbyggnad och inte dess kommunikativa aspekter. 
Därmed har inte besökare eller utomstående personer inkluderats eller betraktats i 
denna uppsats.  

1.5. Teoretiska utgångspunkter 
Följande avsnitt syftar till att skapa och presentera ett teoretiskt ramverk för denna 
uppsats. Den teoretiska utgångspunkten som utgör detta ramverk är genusteori, 
vilket kommer att redogöras för närmare nedan. Att implementera ett genusper-
spektiv inom forskning syftar ofta till en problematisering av uppdelningen mellan 
könen och det som kulturellt betraktas som givet och normativt..64 Utgångspunk-
ten för denna studies är huvudsakligen att kritisk betrakta och analysera den ge-
staltning och tolkning som uttrycks i det empiriska materialet gällande kvinnor 
och femininitet. Denna studie har utgått från utställningarna och deras uppdelning 
och benämning av könskategorier i betraktelse och analys av deras innehåll. I föl-
jande del kommer först en presentation och beskrivning av genus som begrepp 
och konstruktion att presenteras. Efter denna övergripande betraktelse kommer 
Yvonne Hirdmans teori om genussystemet att introduceras och redogöras för. 
Slutligen kommer stereotypisering att framhållas, detta utifrån Michael Pickering 
och Stuart Halls infallsvinklar. Det bör även nämnas att denna studie inte bygger 
på teoretiska perspektiv eller begrepp utan på det empiriska materialet. Studien är 
således empiriskt baserad där teori och tidigare forskning tillämpas i syfte att ana-
lysera och tolka det empiriska materialet.  

1.5.1. Genus som begrepp och konstruktion 
Redan vid födseln, livets första ögonblick, görs en kategorisering av mänsklighet-
en. Är barnet en flicka eller en pojke?65 Denna kategorisering synliggör männi-
skors behov av att identifiera och indela omvärlden samt deras behov av att skilja 
på individer emellan. Detta menar Mia Liinason i artikeln “Vad är genus?” 
(2008). Inom genusvetenskap talar forskare både om den biologiska uppdelning-

 
64 Thurén (2003), s. 11.  
65 Essed m.fl. (2005), s. 1.  
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en, det vill säga den kategorisering som sker av det nyfödda barnet, men de talar 
även om den kulturella och sociala uppdelningen. Under 1960-talet introducerade 
den amerikanske psykiatern och psykoanalytikern Robert Stoller uppdelningen, 
mellan en persons biologiska kön (man/kvinna) och dennes känsla av att tillhöra 
ett kön (manligt/kvinnligt). Han utvecklade således en distinktion mellan kön och 
genus, något som sedan kom att kritiseras.66  

Begreppet genus syftar på den kulturella och sociala konstruktionen och upp-
delningen av vad som normativt anses vara manligt och kvinnligt. Genus beskrivs 
i boken A companion to gender studies (2005) av Philomena Essed, David Theo 
Goldberg och Audrey Kobayashi, som en komplex sammansättning av struktu-
rella, kulturella och representativa förhållanden, som både konstruerar och marke-
rar sociala distinktioner mellan det manliga och kvinnliga könet.67 Denna distinkt-
ion är även en viktig utgångspunkt för samhällets fördelning av resurser, makt 
samt beslut. Uppdelning mellan manligt och kvinnligt förekommer och synliggörs 
därmed inom varje samhälle och kultur. Det bör dock nämnas att egenskaperna 
för kategoriseringen kan skilja sig åt inom olika samhällen och kulturer. Idéer om 
symboler för manlighet och kvinnlighet varierar nämligen mellan tid och rum.68 
Ett uttryckligt sätt att markera manlighet och kvinnlighet är, enligt Joanne En-
twistle i The fashioned body: fashion, dress and modern social theory (2015), 
genom gestaltning. I denna markering blir beklädnad ett viktigt inslag i framställ-
ningen och synliggörandet av tillhörighet.69  

Den kritik som förekommer mot uppdelningen av kön och genus är att den 
ofta har bidragit till att man betraktat kön som något oföränderligt och “naturligt”, 
det vill säga en kategorisering som föregår konstruktionen av genus. Det har där-
med varit av betydelse att inom genusvetenskapen studera och lyfta korrelationen 
mellan kön och genus.70 Bland dessa forskare och feminister har det förekommit 
ett ifrågasättande av en tydlig gränsdragning mellan kön och genus.71 En bety-
dande forskare som kommit med sådan kritik är Judith Butler. Enligt Butler i 
Gender Trouble (1990) är det biologiska könet lika mycket en kulturell och social 
konstruktion, som en individs genus.72 Butler menar att genus inte kan betraktas 
som en uppsättning “fria” strukturer, utan att dessa är sammankopplade med den 
kulturella inrättningen av kön.73 I betraktelsen av genus, bör följaktligen även 
givna idéer om biologi och natur problematiseras.74  

 
66 Liinason (2008), s. 263.  
67 Essed m.fl. (2005), s. 4.   
68 Thurén (2003), s. 13; Entwistle (2015), s. 143.   
69 Entwistle (2015), s. 143–144.   
70 Liinason (2008), s. 263. 
71 Entwistle (2015), s. 144.  
72 Butler (1990), s. 9. 
73 Butler (1990), s. 34.  
74 Thurén (2003), s. 12.  
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I Gender Trouble utmanar och ifrågasätter Butler feministiska teoretikers ka-
tegorisering “kvinnor”.75 Enligt Butler genererar denna kategorisering ett beteck-
nande av en gemensam identitet och universal bestämmelse. Problematiken med 
en sådan beteckning är att den ofta är normativ och uteslutande i dess karaktär.76 
Butler ställer sig även kritisk till en del feministiska teoretikers hänvisning till det 
binära förhållandet mellan natur och kultur. I en sådan hänvisning betraktas kön 
som ett instrument eller en orsak till den kulturella signifikationen av genus, vilket 
kan leda till ett förstärkande av det heterosexuella ramverkets uppdelning av man-
ligt och kvinnligt. Ett sådant främjande kan bidra till att ytterligare former av hie-
rarkiska förhållande och utanförskap frambringas.77 Butler motsätter sig denna 
betraktelse och argumenterar istället för att det inte förekommer några naturligt 
konstruerande genus. Det vill säga, det finns inte en ärvd förbindelse mellan kön 
och genus. I skapandet och befästandet av ett normativt genus spelar istället den 
heterosexuella normativiteten en betydande roll. Denna heteronormativitet inne-
fattar institutioner, relationer, strukturer och handlingar som alla upprätthåller 
heterosexualitet som något naturligt, enhetligt och allmängiltigt. Grundläggande 
för detta befästande är identifikation och separation mellan mannen och kvinnan. 
Det vill säga att kroppar är begripliga, möjliga för samhället att avläsa, uppfatta 
och tolka som genuskorrekta heterosexuella sådana.78 De kroppar som vägrar att 
inordna sig efter denna norm, avfärdas av samhället som obegripliga. Denna be-
griplighet betecknas av Butler som den heterosexuella matrisen. Denna matris 
behandlar produktionen av den heteronormativa kroppsliga begripligheten, som 
samhället tycks behöva.79  

Ett ytterligare centralt begrepp att nämna i relation till Butler är performativi-
tet. Enligt Butler verkar genus inte som ett “varande”, det vill säga en stabil iden-
titet med en inre essens, utan som ett “görande”. Detta “görande”, som Butler be-
nämner som den performativa processen, skapas genom ihållande uppsättning 
handlingar.80 Skapandet och befästandet av genus handlar således inte om en-
skilda händelser, utan upprepningar av ritualer och agerande.81 Dessa handlingar 
omfattar till exempel hur människor talar, går, gestikulerar eller klär sig. Age-
rande som tillsammans skapar en effekt av ett “varande”. Genus konstitueras såle-
des alltid genom någon form av iscensättning, en form av imitation av ett ideal.82 
Det förekommer därmed ingen "verklig" status eller “naturlighet” i betraktelse av 

 
75 Butler (1990), s. 2. 
76 Butler (1990), s. 19. 
77 Butler (1990), s. viii.  
78 Rosenberg (2015), s. 152–153.   
79 Rosersberg (2015), s. 152–153; Butler (1990), s. 31.  
80 Butler (1990), s. xv.  
81 Butler (1990), s. 45.  
82 Rosersberg (2015), s. 155.  
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manligt och kvinnligt, enligt Butler. Utan endast en fabricerad sådan, instiftad på 
kroppens yta.83  

1.5.2. Genussystemet 
I artikeln ”Genussystemet – reflexioner kring kvinnors sociala underordning” 
(1988) redogör Yvonne Hirdman för en teori om kvinnors underordning, med ett 
huvudsaklig fokus på hur denna underordning kan sammankopplas med olika pro-
cesser och förväntningar på kön. En väsentlig betraktelse för kvinnoforskare, in-
klusive Hirdman, är kvinnors generellt lägre sociala värde, i jämförelse med män-
nens.84 Inom denna forskning revideras den sedvanliga föreställningen av en na-
turgiven och biologisk underordning, där kvinnan anses svag och mannen stark.85 
Enligt Hirdman kan denna underordning istället förstås som en dynamisk struktur, 
det vill säga ett sorts system. Detta genussystem blir ett uttryck för det nätverk av 
processer, fenomen, föreställningar och förväntningar, som ger upphov till möns-
ter och regelbundenheter gällande kön. Genussystemet som Hirdman framhåller 
kan därmed betraktas som en ordningsstruktur gällande kvinnan och mannen. 

Inom systemet förekommer två bärande principer eller logiker. Dessa är diko-
tomi och hierarki. Med dikotomi avser Hirdman ett isärhållande mellan det man-
liga och kvinnliga där dessa två kön ställs i kontrast till varandra. Den isärhållande 
logiken existerar inom alla områden och verkar således både inom den fysiska och 
psykiska ordningen. Till exempel kan logiken synliggöras i betraktelse av kläder 
och mode. Med hierarki avser Hirdman den allmängiltiga föreställningen om 
mannen som normen. Enligt denna logik har mannen ett högre socialt värde gäl-
lande, något som även synliggörs genom hans maktposition i samhället.86 Enligt 
Hirdman förekommer det även ett samband mellan dessa två logiker, där isärhål-
landets ökade kraft bidrar till en växande legitimeringen av den manliga normen. 
Det bör även nämnas att genussystem kan alternera i sin struktur, vilket resulterar 
i att kvinnors underordning skiftar genom tid och rum. 

Dessa strukturer åskådliggörs genom det som Hirdman benämner som “ge-
nuskontrakt”. Varje samhälle har någon typ av kontrakt mellan könen, det vill 
säga en outtalad definition av den manliga och kvinnliga relationen. Enligt Hird-
man, handlar män och kvinnor ständigt med det rådande genussystemets olika 
kontrakt som grund.87 Kontrakten synliggörs på flera nivåer i samhället, både 
inom den privata, offentliga och arbetsmässiga sfären.88 Genuskontraktet kan be-
traktas som konkreta föreställningar, uppdelade på nivåer om hur män och kvin-

 
83 Butler (1990), s. 185–186.  
84 Hirdman (1988), s. 49.  
85 Hirdman (1988), s. 61. 
86 Hirdman (1988), s. 51–52. 
87 Hirdman (1988), s. 57–58.  
88 Hirdman (1988), s. 59. 
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nor förväntas vara i relation till varandra och samhället.89 Genom benämningen 
och framhävandet av detta genussystem, konkretiseras denna relation mellan män 
och kvinnor. Det skapas därmed en problematik av det som annars inte problema-
tiseras. Detta synliggörande, bidrar till att givna och självklara föreställningar om 
män och kvinnor kan ifrågasättas och omvandlas.90  

1.5.3. Stereotypisering 
En utmärkande mekanism hos människor och i samhället är behovet av att sortera 
och kategorisera omgivningen. Detta i ett försök att skapa förståelse av världen 
och organisera vår uppfattning om den.91 Stereotypisering kan betraktas på ett 
liknande sätt. Detta genom dess försök att ordna den sociala världen. Den huvud-
sakliga skillnaden mellan stereotypisering och kategorisering är dess fasta respek-
tive dynamiska karaktär. Kategorier är föränderliga och kan därmed ifrågasättas 
eller utmanas. Stereotyper förnekar däremot ständigt flexibilitet och föränderlig-
het. Detta framhålls av Michael Pickering i boken Stereotyping: the politics of 
representation (2001).92 Enligt Pickering hindrar denna fixerade tankebana som 
karaktäriserar stereotyper ett rationellt tänkande och tolerans mot andra.93 Även 
Stuart Hall beskriver i Representation: cultural representations and signifying 
practices (1997) stereotypers fixerade skepnad. Enligt Hall reducerar stereotyper 
individer och grupper till några enstaka generaliserade egenskaper med illusionen 
av en sann och inneboende förekomst.94 Detta gör att alla individer, som är asso-
cierade med en viss egenskap, blir homogena i dess betraktelse.95 Stereotyper sär-
skiljer det så kallade “normala” och “acceptabla” från det “avvikande” och “oac-
ceptabla”, och fastställer därmed symboliska gränser mellan olika grupper och 
individer.  Det är genom denna praxis som en social ordning mellan det normativa 
och avvikande, mellan “vi” och “dem”, kan upprätthållas. Etablering av normali-
tet verkställs ofta av dominerande grupper. Detta som ett försök att inrätta hege-
moni och forma samhället i enlighet med egen ideologi. Stereotyper tenderar där-
för att förekomma i kontexter med tydliga maktskillnader. Denna makt handlar 
dock inte endast om fysisk makt, utan även om symbolisk.96  

För denna studie är det även relevant att redogöra för betraktelsen av den 
andre. Som tidigare nämnts används stereotyper för att upprätthålla en distinktion 
mellan individer, det vill säga att skapa gränser mellan “vi” och “de”. Ett uttryck-
ligt exempel av den andre är den icke-vita mannen. Ett ytterligare exempel är 

 
89 Hirdman (1988), s. 54. 
90 Hirdman (1988), s. 56. 
91 Pickering (2001), s. 2. 
92 Pickering (2001), s. 3. 
93 Pickering (2001), s. 28.  
94 Hall (1997), s. 257.  
95 Pickering (2001), s. 4.  
96 Hall (1997), s. 258–259. 



 24 

kvinnan. I en västerländsk kontext har kvinnan inrättats som den förtryckta andre 
och intagit en ställning som kan likställas med den icke-vita mannen. En kvinna 
med icke-europeisk bakgrund blir således den andre i dubbel bemärkelse, både 
utifrån rasistiska och sexistiska termer. I Pickerings redogörelse för den underord-
nade kvinnan, hänvisar han bland annat till Beauvoirs användning av begreppet 
"den andre". Utifrån Beauvoirs betraktelse beskådas mannen som det normativa 
subjektet, medan kvinnan betraktas som det avvikande objektet. Det är genom 
denna objektifiering, som kvinnan har tilldelats det andra könet.97  

Ett historiskt exempel på stereotypisering av kvinnan är hora-madonna-
komplexet. Denna falska dikotomi användes för att kontrollera och underordna 
kvinnan och baserades på antaganden om inneboende och fasta könsroller.98 
Hora-madonna-komplexet visar även på den motsättning som stereotyper ofta 
införlivar. På liknande vis som den icke-vita mannen har kvinnan både nedvärde-
rats och idealiserats av vita män. Samtidigt som kvinnan har betraktats som lätt-
sinnig, oväsentlig och oansvarig, har hon även setts som passiv och plikttrogen.99 
Gemensamt för den andre, oavsett rasistiska eller sexistiska utgångspunkter, är att 
den är konstruerad till förmån för subjektet, det vill säga den vita mannen. Det är 
nämligen genom objektifieringen av den andre som subjektet kan åstadkomma en 
mästerlig och auktoritär självdefinition. Det bör slutligen nämnas att denna kon-
struktion är en symbolisk sådan, fördelad i tecken, språk, diskurser och represen-
tationer. Det existerar således ingen verklig eller ursprunglig “annan”, utan dessa 
stereotyper maskeras genom att skillnad och olikhet etableras som naturlig och 
därmed given. Det är genom detta erkännande som stereotyper kan problematise-
ras och konfronteras. Även om detta synliggörande inte avvecklar stereotypen, så 
är det en början i att frångå den.100  

 

 
97 Pickering (2001), s. 61–62. 
98 Pickering (2001), s. 7. 
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2. Augusta Lundin: Sveriges första modehus 

2.1. Introduktion av utställning 
Augusta Lundin: Sveriges första modehus är en tillfällig modeutställning som vi-
sas på Göteborgs stadsmuseum från den 2 april 2022 till den 3 september 2023.101 
Utställningen har tidigare ställts ut på Thielska Galleriet i Stockholm samt på 
Malmö museum och är således en samproduktion mellan dessa tre museer. Det 
bör dock nämnas att utställningen har uppdaterats under dess uppsättning på Gö-
teborgs stadsmuseum, bland annat genom fördjupande texter och addering av nya 
rum och plagg.102 I samband med utställningen lanserades även boken Augusta 
Lundin: Haute Couture på svenska (2020) skriven av Lotta Lewenhaupt och Anna 
Bergman Jurell. Boken kan betraktas som en kompletterande katalog till utställ-
ningen och erbjuder läsaren en grundlig inblick i Augusta Lundin och uppbyg-
gandet av Sveriges första modehus.103 Även om Augusta Lundin är ett känt namn 
inom en del modekretsar har det sedan tidigare endast producerats en mindre ut-
ställning om modehuset och dess kreationer. Denna mindre utställning visades på 
Hallwylska museet i Stockholm och byggde på inlån från privata samlare.104 

På utställningen Augusta Lundin: Sveriges första modehus går det att finna 
mer än 50 plagg från Augusta Lundins ateljé, tillverkade mellan 1880-talet och 
1930-talet.105 Utställningen visar upp alltifrån aftonklänningar, jackor och kappor 
till promenaddräkter och livstycken i diverse material, modeller och färger.106 
Utöver dessa historiska dräkter förekommer det även ett fåtal samtida kreationer, 
skapade av designern Alice Svensson Brostedt samt skräddaren och teaterko-
stymören Matilda Wesslén. Dessa nysydda plagg adderades till utställningen i 
januari 2023 och kan betraktas som en omtolkning av modehuset för 2020-talet.107 

 
101 Göteborgs stadsmuseums webbplats > Om Museet. 
102 Göteborgs stadsmuseums webbplats > Utställningar > Tidigare > Augusta Lundin - Sveriges första mode-
hus. 
103 Göteborgs stadsmuseums webbplats > Utställningar > Tidigare > Augusta Lundin - Sveriges första mode-
hus > Kompletterande bok > Haute couture på svenska. 
104 Kurator 1, intervju [2023-03-13]. 
105 Göteborgs stadsmuseums webbplats > Utställningar > Tidigare > Augusta Lundin - Sveriges första mode-
hus. 
106 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
107 Göteborgs stadsmuseums webbplats > Nyheter > Samtida hyllning till Augusta Lundin visas på stadsmu-
seet i vår. 
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Av de kläder som uppvisas i utställningen är mer än hälften inlån från privata 
samlare. Dessa inlån har varit betydande i skapandet och uppbyggandet av utställ-
ningen, då det förekommer svårigheter och utmaningar i genomförandet av inlån 
från andra museers samlingar när det gäller historiska dräkter. Detta beror bland 
annat på klädernas ömtålighet och dess dåliga skick, vilket ofta leder till att mu-
seer kräver ett ingripande av konservatorer vid utlån, som i sin tur är en kostsam 
historia. Detta beskrivs av både kurator 1 och kurator 2. Inlån från privata samlare 
har därmed varit viktiga bidrag till att berättelsen om Augusta Lundins kan syn-
liggöras och att en del av den svenska dräkt- och modehistorien kan lyftas fram 
för en samtid.  

2.1.1. Augusta Lundin 
Historien som berättas i utställningen är den om Augusta Lundin (1840–1919), 
ateljé-sömmerskan som grundade Sveriges första modehus.108 Redan som 14-
åring började hon arbeta i faderns skrädderi, beläget i hemorten Kristianstad. 1863 
flyttade Augusta Lundin till Stockholm, där hon vidareutbildade sig till finsöm-
merska.109 Utan att behöva ta lån, öppnade hon sin egen modeateljé år 1867, med 
hjälp av två av sina systrar.110 En viktig faktor i utvecklingen av ateljén, var Au-
gusta Lundins bekantskap med grannen Otto Gustaf Bobergh. Bobergh hade un-
der sin tid i Paris varit kompanjon med Charles Frederick Worth, en modeskapare 
som kom att dominera det parisiska modet under 1800-talets andra hälft. Augusta 
Lundin fick genom sin kontakt med Bobergh tillgång till toiler, det vill säga 
mönsterförlagor till kläder, direkt från Worth.111 Det bör nämnas att Augusta 
Lundin inte var en designer, det vill säga hon skapade inga egna modeller.112 Hon 
kan istället benämnas som modedirektris. Detta genom hennes drivande av det 
egna modehuset, där moderiktiga kläder syddes upp.113 Under 1880-talet hade 
verksamheten vuxit till 26 rum, där 160 anställda tillverkade 30 plagg om dagen 
under högsäsong. Det var genom denna framväxt som Augusta Lundin gick från 
att vara sömmerska, till att driva Sveriges första modehus.114 Modehusets klientel 
bestod av societetens och borgerskapets damer, kungligheter, kvinnosakskvinnor, 
författare, aktriser men även framgångsrika yrkeskvinnor.115  

I redogörelsen för Augusta Lundin är det väsentligt att nämna hennes roll och 
betydelse som arbetsgivare. Trots den slitsamma tillvaron som sömmerska före-
kom det inom Augusta Lundins verksamhet relativt trivsamma arbetsförhållanden. 

 
108 Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 8.  
109 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
110 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
111 Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 20–21.  
112 Kurator 1, intervju [2023-03-13]. 
113 Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 28.  
114 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
115 Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 42. 
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År 1890 förkortade hon arbetstiden för sina sömmerskor med två timmar. Utöver 
detta betalade hon övertid under högsäsong och erbjöd 14 dagars betald semester 
under lågsäsong. De anställda försågs även med ett middagsmål om dagen, samt 
kaffepauser. Hon erbjöd dessutom sjukvård för anställda. Denna hänsyn till söm-
merskornas välmående och hälsa, speglas även i Augusta Lundins engagemang 
som hedersledamot i föreningen för sömmerskor. En förening som arbetade för att 
förbättra sömmerskornas arbetsvillkor.116  

Efter sekelskiftet 1900, började konkurrensen på marknaden att öka och kon-
sumenternas valmöjlighet av moderiktiga kläder växte. Bland annat blev NK:s 
Franska damskrädderi och Tunborg konkurrerande verksamheter till Augusta 
Lundin. Efter Augusta Lundins bortgång 1919 tog systersonen över driften av 
verksamheten, men med den hårdnande konkurrensen och konfektions intåg 
tvingades verksamheten 1939 att avvecklas för att sedan läggas ned för gott.117 

2.2. Beskrivning av utställning 

2.2.1 ”Det introducerande rummet” 
Det är via den breda entrétrappan som besökaren leds upp till utställningens första 
utrymme. Ett rum som jag har valt att benämna “Det introducerande rummet”. 
Rummet är svalt, tyst och har en mörk 
inredning. Dess väggar är gröna med en 
gråaktig ton och golvet är i trä. I taket och 
i montrarna förekommer ett flertal spot-
lights, riktade mot utställningstexter re-
spektive de kreationer som visas upp. 
Den första montern som besökaren kom-
mer fram till, innehåller en blekrosa af-
tonklänning från 1908. Modellen som 
visas upp är en förlaga från Worth och ett 
inlån från en privat samlare (se Bild 1). 
Denna klänning exemplifierar det som 
utställningen handlar om, vilket beskrivs 
som “skickligt hantverk, modekänsla och 
tidsanda”.118 Utöver den blekrosa klän-
ningen går det att finna ytterligare kreat-
ioner från Augusta Lundin i detta rum. I den andra glasmontern, placerad bakom 

 
116 Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 29–30. 
117 Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 35. 
118 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 

                Bild 1.  
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den första, visas bland annat klänningsliv och jackor i diverse färger, material, och 
modeller. Rummets tredje monter är placerad längs med väggen och innehåller 
även den ett flertal kreationer. Bland annat uppvisas en aftonkappa från 1923 som 
använts som scenkostym av aktrisen Alice Eklund. Även middagsklänningar, 
promenaddräkter, aftonklänningar med mera visas upp. I den tredje montern går 
det dessutom att finna accessoarer, såsom hattar och skor, samt andra föremål 
såsom fotografier, teaterkikare och en stol. Genom en välplacerad spegel erbjuds 
besökaren även att se helheten av ett plagg. Samtliga montrar tillhandahåller fö-
remålstexter. Dessa texter är korta, men ger rikliga beskrivningar av de utställda 
föremålen.  

I “Det introducerande rummet” finns tre utställningstexter, varav samtliga är 
placerade längs rummets väggar. Den första utställningstexten som besökaren 
möts av är en introducerande sådan. Den presenterar utställningen och ger en bak-
grund till modehusets framväxt. Det bör också nämnas att alla texter i utställning-
en finns på både svenska och engelska. Den andra texten har rubriken “Tidsenligt 
och modemedvetet” och beskriver dåtidens garderob och modetrender, samt det 
utbud som Augusta Lundin erbjöd sina kunder. Den tredje texten har rubriken 
“Skönheten ligger i detaljerna” och introducerar begreppen fransk sömnad och 
haute couture119, samt beskriver det hantverk som krävdes i skapandet av dessa 
kreationer. Detta rum introducerar således besökaren till Augusta Lundin och 
hennes skapelser samt ger en inblick i dåtidens modetrender och hantverket som 
krävdes i skapandet av detta. Betraktelser som kommer att fördjupas i följande 
rum.120 

2.2.2. ”Salongen och ateljén”  
Det är i “Salongen och ateljén” som besökaren erbjuds en fördjupad inblick i Au-
gusta Lundins verksamhet. Rummets väggar är ljusgråa och taket är vitt, vilket 
gör att utrymmet ger ett ljusare intryck än det introducerande rummet. I “Salongen 
och ateljén” förekommer två stora glasmontrar. Dessa har en svart inramning och 
är placerade mot varandra. Den ena montern åskådliggör salongen och den andra 
ateljén (se Bild 2). I en annan del av rummet lyfts även Augusta Lundins bekant-
skap med Bobergh och hennes samverkan med Worth. Till denna del förekommer 
en utställningstext som beskriver dessa förbindelser, ett porträtt av Bobergh samt 
en gratulation från Worth när verksamheten firade 25-årsjubileum. Besökaren får 
utöver detta betrakta en samtida hommage till Augusta Lundin (se Bild 2). I denna 
hyllning visas dels tre kreationer av Svensson Brostedt, dels en replika av 
Wesslén. I montern bredvid replikan kan besökaren dessutom finna orginalklän-

 
119 Haute Couture är franska för “hög sömnad” och kan beskrivas som den högsta formen av sömnadskonst. 
(Nationalencyklopedin, webbversion, sökord: haute couture [2023-09-14]). 
120 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
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ningen från Augusta Lundin. I samband med denna hommage återfinns tre utställ-
ningstexter, exklusive föremålsbeskrivningar. Dessa texter beskriver de nya till-
skotten och ger en fördjupad inblick kring skapandeprocessen. I “Salongen och 
ateljén” går det även att finna fyra väggbilder av modehuset och dess verksamhet. 
Rummets mest iögonfallande del är dock dess berättelse om salongen och ateljén.  

I montern där salongen illustreras visas flera aftonplagg från Augusta Lundins 
storhetstid. Utöver dessa festliga kreationer visas även tillbehör som iscensätter 
den dåtida salongen, bland annat accessoarer så som handskar och skor, samt in-
redningsdetaljer så som speglar, en matta och teservis. I montern förekommer 
även ett porträtt på Augusta Lundin från 1891, målat av konstnären Robert Lund-
berg. Det var i salongen som kunderna välkomnades och provningar av modeller 
utfördes. Detta beskrivs i utställningstexten “Välkommen till salongen”. Mittemot 
salongen, visas en annan avdelning av verksamheten upp, nämligen ateljén. I 
denna monter gestaltas det arbete och hantverk som sömmerskorna utförde. Besö-
kare får även närma 
sig sömmerskorna 
genom utställningstex-
ten “Besök i ateljén”, 
där deras arbetsförhål-
lande beskrivs. Till 
skillnad från utställ-
ningens andra montrar 
uppvisar den främst 
arbetsprocessen och 
inte det färdiga resul-
tatet. Bland annat visas 
ett halvfärdigt klän-
ningsliv och prover på 
klänningstyger. I mon-
tern förekommer även 
en turnyr121 och skjärtkudde122, vilket åskådliggör dåtidens rådande kroppsideal 
och modetrender. Utöver dessa textila objekt uppvisas dessutom andra föremål 
som exemplifierar arbetet i ateljén. Till exempel återfinns originalkartonger, sto-
lar, arbetsbord, provdockor, symaskiner, sybehör och skräddarverktyg. Vid denna 
monter, förekommer även ljudeffekter av en symaskin i bruk. Detta bidrar till att 

 
121 Turnyr var en mindre ställning med skenor av rotting eller stål, som placeras runt midjan med ett band. 
Turnyren användes av kvinnor i syfte att föra ut klänningen baktill och var populärt under perioderna 1868–
1875 och 1882–1888. (Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 138). 
122 Stjärtkudden var tillverkad av två till tre rullåer i flätad ståltråd eller av kuddar stoppade med tagel, och 
placerades runt midjan med ett band. Sjärtkudden användes av kvinnor i syfte att poängtera timglassfiguren 
och var populär under slutet på 1800-talet. (Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 67). 

                Bild 2.  
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rummet ger ett livligare intryck.123 Det bör slutligen nämnas att “Salongen och 
ateljén” inte endast belyser verksamhetens framväxt och dess olika avdelningar. 
Utställningen illustrerar likaså en plats där två världar kolliderar. Detta lyfts även 
fram i intervjun med kurator 2. Enligt henne visar dessa två glasmontrar:   

“Hur två samhällsklasserna möts, eller snarare hur de inte möts […]. De är i 
samma hus, men befinner sig i två helt olika rum. Kunden i den fina salongen får 
drinkar och blir väl mottagna, medan sömmerskorna sitter trångt i ett mörkt rum 
och syr. Det var ju så som samhället såg ut då.”124  

2.2.3. ”Efterspelet” 
Det är i detta dunkla rum som besökaren får ta del av verksamhetens tid efter Au-
gusta Lundins bortgång år 1919. “Efterspelet” är utställningens minsta rum och 
består av en glasmonter med svart inramning. I montern visas fyra kreationer från 
verksamhetens senare tid, bland annat två aftonklänningar från 1930-talet. Dessa 
kreationer karaktäriserar ett senare mode och skiljer sig därmed stilmässigt från 
många av de andra klädesplaggen i utställningen. Denna skiljaktighet synliggörs 
bland annat genom 1930-talets enklare och slankare siluett. I montern visas dessu-
tom accessoarer, såsom skor och handväskor. I rummet förekommer även en ut-
ställningstext. Denna text har rubriken "Efterspel" och beskriver verksamhetens 
omvandling under 1900-talet och dess bidragande faktorer. I utställningens näst-
kommande rum får besökaren fördjupa sig i verksamhetens kundkrets. Besökaren 
behöver dock gå igenom "Salongen och ateljén" samt “Det introducerande rum-
met” för att komma till rummet ”Kunderna”.  

2.2.4 ”Kunderna” 
I rummet ”Kunderna” presenteras Augusta Lundins kundkrets närmre. Utrymmet 
kan beskrivas som ljust och öppet, då väggarna är målade i ljusgrå färg och taket 
är dekorerat med vitt tyg. Rummet består i huvudsak av ett porträttgalleri där 18 
utvalda kunder till Augusta Lundin lyfts fram. Till varje porträtt innefattas även 
en kortare personbeskrivning. Till exempel presenteras drottning Sofia, friherrin-
nan Anna Beck-Friis samt rektorn Anna Blomberg i detta porträttgalleri. Besöka-
ren får även närma sig Augusta Lundins kunder genom utställningstexten “Kund-
krets med högre status”. I denna text tydliggörs kvinnornas aktiva och betydande 
roll som representanter för familjens verksamhet. Dessa välklädda och förmögna 
kvinnor var således inga “sysslolösa modedockor", som texten uttrycker det.125 
Denna betraktelse lyfts även fram av kurator 2, då hon under intervjun beskriver 

 
123 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
124 Kurator 2, intervju [2023-03-27].  
125 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
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att “[…] det krävdes väl så mycket att sköta ett gods och att vara frun i huset […]. 
Det var ju som att driva ett stort företag”.126 

Besökaren får även i detta rum närma sig en av Augusta Lundins kändaste 
kunder, närmare bestämt Selma Lagerlöf. I en glasmonter längst in i rummet, 
uppvisas dels Selma Lagerlöfs 70-årsklänning från 1928, dels ett större fotografi 
på henne iklädd den omtalade nobelklänningen. Till montern finns även en ut-
ställningstext med rubriken “Selma Lagerlöf insåg kläders representativa värde”. 
Denna text beskriver kläders representativa betydelse, men även Selma Lagerlöfs 
förbindelse med modehuset. I denna del av rummet förekommer även en inform-
ationstext som förklarar den dämpade belysningen i utställningen samt dess titule-
ring av kunder. Av texten framgår det att orsaken till den dämpade belysningen är 
ljusets nedbrytande effekt på de sköra textilierna. När det gäller utställningens val 
av titlar på kunder, exempelvis “statsfru till” eller “friherrinna”, har dessa titlar 
tillämpats i syfte att placera Augusta Lundins kundkrets i sin tidsenliga kontext. 
Att dessa beteckningar kan uppfattas som förlegade framhålls dock även i texten. 
I det nästkommande och sista rummet skildras en av Augusta Lundins främsta 
kunder, Blanche Bonde.127  

2.2.5. ”Blanche Bonde” 
I detta rum får besökaren möta Blanche Bonde, Göteborgs egna fashionista, som 
var en återkommande kund till Augusta Lundin. Denna skildring är nytillkommen, 
då detta rum inte förekom när utställningen visades på Thielska galleriet eller 
Malmö museum. Anledningen till att detta rum har kunnat adderas till utställning-
en i Göteborg, är att större delen av Blanche Bondes efterlämnade garderob finns 
tillgängligt i deras samlingar. Enligt kurator 1 har det resulterat i att man har kun-
nat uppvisa fler plagg, vilket i sin tur har möjliggjort denna fördjupade skild-
ring.128  

 
126 Kurator 2, intervju [2023-03-27]. 
127 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
128 Kurator 1, intervju [2023-03-13]. 



 32 

Inredningsmässigt skiljer sig detta rum från utställningens övriga utrymmen. 
Väggarna består av blekrosa draperier och golvet av en mörkrosa heltäcknings-
matta. I rummet förekommer även en mörkrosa soffa samt sittpuffar i diverse rosa 
färger. Den centrala delen i detta rum är dock dess tre glasmontrar. I varje monter 

visas två plagg från 
Blanche Bondes garde-
rob, samtliga tillverkade 
hos Augusta Lundin (se 
Bild 3). Bland annat 
uppvisas en middags-
klänning i vit brodyr med 
spetsdekor från 1904 och 
en mörkbrun aftonklän-
ning i pannesammet från 
1922. Till samtliga klä-
desplagg förekommer 
även en kortare före-
målsbeskrivning. Besö-
karen får även närma sig 

Blanche Bonde genom rummets två utställningstexter. I “Blanche Bonde: en äkta 
fashionista” presenteras Blanche Bonde och hennes stora klädintresse. Hon besk-
rivs i denna text som en sann fashionista, med känsla för trend och stil. I rummets 
andra utställningstext “Mer om Blanche Bonde” fördjupas denna presentation. 
Här beskrivs hennes förbindelse med Göteborg, men även hennes intressen utöver 
mode och kläder. Blanche Bonde hade bland annat ett stort hästintresse och var en 
skicklig ryttarinna, vilket även illustreras av ett av rummets fotografier. Utställ-
ningstexten framhåller även hennes företagsamma sida, där drivandet av en ken-
nel lyfts fram.129  

2.3. Analys av utställning 
I Augusta Lundin: Sveriges första modehus får besökaren ta del av ett skickligt 
hantverk, vackra tyger och flärd, men likaså berättelsen om en självständig kvinn-
lig entreprenör. En väsentlig del i skapandet av utställningen har enligt kuratorer-
na varit att lyfta fram historien om Sveriges första stora modehus. En aspekt i 
denna skildring har varit att synliggöra Augusta Lundins koppling till Paris och 
huset Worth. Kurator 2 berättar:  
 

 
129 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 

                Bild 3. 
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Det är ju en väldigt rolig historia, det här med att hon som Sveriges första modehus faktiskt 
har en direkt koppling till Paris och världens första modehus, alltså Worth. […] man tror att 
vi här uppe i Norden är så långt borta, men faktum är att vi var ju i händelsernas centrum. 
Även om Augusta Lundins plagg var mycket enklare och lite mer bonniga än vad Worths 
plagg var, fanns ändå en direkt koppling.130 
 

Även Kurator 1 lyfter fram denna synpunkt som betydande för utställningen. Hon 
beskriver: “Vi ville ju också visa upp att hon [Augusta Lundin] var den första i 
Sverige som köpte in rätten till att använda Worths toiler [förlagor] och sy upp 
plagg efter dem”.131 En ytterligare betydande aspekt har varit uppvisandet av det 
sömnadshantverk som Augusta Lundins kreationer illustrerar. Förutom hantver-
kets estetiska och konstnärliga värde, öppnar det också upp för samtal om vår tids 
modeindustri och klädproduktion. I utställningen uppvisas ett skräddarsytt mode, 
vars skapande kräver stor hantverkskunskap. Kunskap som saknas i dagens sam-
hälle enligt kurator 2. Samtidigt poängterar hon ett framtida behov av att återgå 
till denna typ av hantverk och skapande. Hon beskriver: “Det tänket [skräddarsytt 
mode] är nog något som vi måste anamma och då är det ju fint att visa på ett söm-
nadshantverk som har funnit i Sverige”.132 Denna typ av diskussion och reflektion 
visar på utställningens relevans och betydelse i förhållande till en samtida och 
framtida kontext. 

I skildringen av Sveriges första modehus har det även varit av betydelse att 
lyfta fram Augusta Lundin, verksamhetens nyckelperson. Det har enligt kurator 2 
varit viktigt att göra allmänheten bekant med Augusta Lundin, då hon är “en i 
raden av alla starka kvinnor som har glömts bort”. I centrum för detta synliggö-
rande står Augusta Lundin som företagare och entreprenör. Detta framgår både av 
samtal med kuratorerna och observationer av utställningen. Enligt Kurator 2 var 
Augusta Lundin “en fantastisk entreprenör som var före sin tid i hur hon förhöll 
sig till sin personal och hur hon tog hand om dem”.133 Denna betraktelse föresprå-
kas likaså av kurator 1, då hon betonar verksamhetens grundande av en självstän-
dig kvinna, som en “anmärkningsvärd aspekt” med utställningen. Kurator 1 lyfter 
även utställningen betydelse i synliggörandet av svenska kvinnohistoria. Enligt 
henne synliggörs detta dels genom utställningens skildring av Augusta Lundin och 
hennes roll som ägare och ateljéchef, dels genom utställningens berättelse om 
sömmerskorna som arbetade inom verksamheten.134  

Utställningens flertaliga infallsvinklar visar bredden av innehåll som den er-
bjuder besökaren. Även om en del av detta innehåll innefattar en kvinnohistoria, 
så bör det nämnas att denna förståelse inte har varit central i skapandet av utställ-
ningen. Detta lyfts fram av kurator 2. Enligt henne har fokus legat på att skapa en 

 
130 Kurator 2, intervju [2023-03-27]. 
131 Kurator 1, intervju [2023-03-13]. 
132 Kurator 2, intervju [2023-03-27]. 
133 Kurator 2, intervju [2023-03-27]. 
134 Kurator 1, intervju [2023-03-13]. 
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modeutställning och inte en utställning som är “politiskt korrekt”. Min upplevelse, 
utifrån observationerna och intervjuerna, är att det huvudsakliga syftet har varit att 
lyfta fram och berätta om en bortglömd del av den svenska modehistorien, snarare 
än den svenska kvinnohistorien. I denna berättelse förekommer dock flera intres-
santa infallsvinklar gällande gestaltning och skildring av kvinnor, vilket kommer 
att analyseras närmare i nedanstående text. 

2.3.1 Den kvinnliga entreprenören 
Det är i utställningens introducerande rum som besökaren först får bekanta sig 
med Augusta Lundin, grundaren och ägaren av modehuset.135 Som tidigare nämnts 
har denna skildring av Augusta Lundin varit betydande i berättelsen om Sveriges 
första stora modehus, dock inte nödvändigtvis central. Kuratorerna har dels velat 
visa besökaren att Augusta Lundin var en “självständig och väldigt yrkesstolt 
sömmerska som verkligen kunde sy”, dels att hon var en “fantastisk entreprenör” 
som stod “ensam, stark och axlade ett jättestort ansvar”.136  

I relation till mode och kläder, har kvinnan vanligtvis tilldelats rollen som 
sömmerska eller konsument, medan mannen tilldelats rollen som modeskapare 
eller “konstnärligt geni”.137 Mannen har därmed betraktats som den betydande 
aktören i gestaltandet av mode. I utställningen om modehuset Augusta Lundin 
utmanas denna stereotypa förväntan, genom att kvinnan synliggörs i en oväntad 
roll, för att återkoppla till fråga 9 i “Tjugo frågor till en utställning” (se bilaga 1). I 
denna skildring framhålls Augusta Lundin som självständig, yrkeskunnig och dri-
ven, vilket står i kontrast till den passiva, outvecklade och slutna representationen 
som kvinnan ofta ges i utställningar.138 Enligt Aronsson och Meurling förekom-
mer det en stereotyp föreställning om mannen som offentlig och aktiv, medan 
kvinnan förväntas tillhöra den privata sfären.139 Dessa olika sätt att betrakta kön 
kan sammankopplas med Hirdmans benämning av det så kallade genuskontraktet. 
Genom detta kontrakt, skapas föreställningar om hur relationen mellan mannen 
och kvinnan bör vara i arbete, gestaltning, språk och så vidare.140 I utställningen 
utmanas detta kontrakt genom sin skildring av entreprenören och företagaren Au-
gusta Lundin.  

Dessa stereotypa förväntningar av kvinnan belystes även i samtal med kurator 
1. Enligt henne har det under guidade visningar framkommit spörsmål om Au-
gusta Lundins sexualitet. Detta på grund av hennes civilstånd som ogift. Denna 
reflektion exemplifierar den förväntan som förekommer gällande kvinnan och det 

 
135 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
136 Kurator 2, intervju [2023-03-27]; Kurator 1, intervju [2023-03-13]. 
137 Petrov (2014), s. 84. 
138 Porter (2004), s. 105. 

139 Aronsson m.fl. (2005), s. 14. 
140 Hirdman (1988), s. 56. 
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faktum att hon anses tillhöra den privata sfären. Detta tillhörande kan placeras i 
relation till Hirdman betraktelse av grundbehoven frihet och symbios. Enligt 
Hirdman är friheten formad åt mannen, medan symbiosen är formad åt kvinnan. 
Denna symbios är bland annat bunden till kvinnans barnafödande och kontroll.141 
Dessa betraktelser innebär att kvinnan associeras med hemmet och barnuppfost-
ran, medan mannen sammankopplas med det offentliga livet.142 Enligt kurator 1 
kan Augusta Lundins avståndstagande från giftermål troligtvis sammanlänkas 
med hennes vilja och ambition att driva verksamheten. Självbestämmelse beskrivs 
nämligen av kurator 1 som en bidragande faktor till att kvinnor inte gifte sig under 
denna tid. Det bör nämnas att utställningen inte lyfter fram information om Au-
gusta Lundins civilstånd eller privatliv. Den skildring som förmedlas är den om 
Augusta Lundins yrkesliv, det vill säga hennes uppbyggnad och drivande av mo-
dehuset. 

Det förekommer flera intressanta infallsvinklar på Augusta Lundins yrkesliv 
utifrån ett kvinnohistoriskt perspektiv. Dessa synliggörs i utställningens tillhö-
rande katalog Augusta Lundin: haute couture på svenska och i intervjun med ku-
rator 1. En av dessa aspekter är den lagändring som infördes i Sverige 1863 och 
som verkställde att ogifta kvinnor blir myndiga från 25-års ålder. Året därpå, im-
plementeras även näringsfrihet. Dessa lagändringar gjorde att kvinnor kunde starta 
eget företag, utan en manlig förmyndare.143 En ytterligare aspekt är Augusta 
Lundins association med dräktreformrörelsen. Detta var en rörelse under 1800-
talet, som syftade till att bekämpa det "parisiska modets” makt över kvinnan. Ge-
nom lansering av alternativa reformdräkter, ville rörelsen frigöra kvinnan från det 
opraktiska och ohälsosamma modet.144 Två av dessa dräkter, samt en klänning för 
gravida, tillverkades i Augusta Lundins modeateljé. Augusta Lundin ska även ha 
låtit anställda springflickor bära reformdräkten vid leverans av varor.145 Dessa 
aspekter framhålls dock inte i utställningen, utan endast i tillhörande katalog. Det 
bör också nämnas att det i uppbyggandet av utställningen har behövts göras be-
gränsningar av texter, något som kurator 1 förhåller sig kritisk till. Hon beskriver 
texter som “otroligt viktiga när det gäller utställningar om kläder, eftersom folk 
inte kan ämnet”, men att “nästan alla klädutställningar som är gjorda i Sverige, 
visar att museerna har väldigt lite förståelse för utställningstexter”.146 Detta kan 
vara en faktor till att dessa infallsvinklar inte lyfts fram i utställningen. En ytterli-
gare faktor som kan sammankopplas med mina tidigare reflektioner kring utställ-
ningens avsikt och förmedling. Det vill säga, att det centrala syftet med utställ-

 
141 Hirdman (1988), s. 56. 
142 Hirdman (1988), s. 51–52. 
143 Kurator 1, intervju [2023-03-13]; Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 17. 
144 Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 71. 
145 Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 73–75. 
146 Kurator 1, intervju [2023-03-13]. 
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ningen är att lyfta fram en bortglömd del av den svenska modehistorien och inte 
nödvändigtvis en kvinnohistoria. 

2.3.2 Den kvinnodominerade arbetsplatsen 
I “Salongen och ateljén" får besökaren närma sig berättelsen om modehusets 
ateljé och dess sömmerskor. I detta rum porträtteras och iscensätts dels sömmers-
kornas utförda arbete och hantverk, dels arbetsförhållandena och arbetsmiljön 
inom verksamheten.147 I Augusta Lundins ateljé användes det så kallade "franska 
systemet", vilket innebar att olika sömmerskor utförde olika delar av ett plagg. 
Genom tillämpning av detta system kunde arbetsprocessen effektiviseras och klä-
desplagg kunde således färdigställas och levereras till kunder snabbare. Detta 
framhålls av kurator 1. Under Augusta Lundins främsta era fanns det 200 an-
ställda sömmerskor inom verksamheten.148 Dessa hade fler förmåner och bättre 
arbetsvillkor än många sömmerskor på andra ateljéer. Som tidigare nämnts för-
kortade till exempel Augusta Lundin arbetstiden för de anställda med två timmar 
år 1890. Hon erbjöd även anställda en timmes avbrott för ett gratis middagsmål.149 
Kurator 2 beskriver Augusta Lundin som “före sin tid med hur hon förhöll sig till 
sin personal, hur hon tog hand om dem. […] hon var mån om sina anställda och 
insåg att hon får tillbaka om hon investerar i personalen”.150  

En viktig del i skapandet av utställningen har varit, enligt min tolkning, att 
visa modehuset från flera infallsvinklar. Det vill säga, att besökaren erbjuds en 
inblick i flera olika aspekter av formandet och framväxten av Sveriges första mo-
dehus. En av dessa betydande aspekter är ateljén och sömmerskornas arbete. Ge-
nom att framhålla denna del av modehuset, lyfts även en del av den allmänna 
kvinnohistorien fram, enligt kurator 1.151 Denna betraktelse kan sammankopplas 
med det faktum att arbete på sömnads- och modeateljé var ett vanligt yrke för 
kvinnor under sekelskiftet 1900. Kunskaper om sömnad och textil ingick i de 
flesta flickors uppfostran och många lärde sig därmed att sy hemma. Under denna 
tid ansågs det kvinnligt att sysselsätta händerna, oavsett om det var genom söm-
nad, broderi eller stickning. Sömnadsarbete betraktades således vara förankrat till 
kvinnan och femininitet.152 Även om detta yrke var associerat till kvinnan, före-
kom det manliga arbetare på sömnads- och modeateljéer under denna tid. Dessa 
manliga arbetare hade generellt sett bättre löner och högre status än de kvinnliga 
arbetarna, även om de utförde samma eller liknande uppgifter. Detta framhålls 
både av kurator 1 och i Augusta Lundin: Haute Couture på svenska.153 Denna 

 
147 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
148 Kurator 1, intervju [2023-03-13]. 
149 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
150 Kurator 2, intervju [2023-03-27]. 
151 Kurator 1, intervju [2023-03-13]. 
152 Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 127. 
153 Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 129; Kurator 1, intervju [2023-03-13]. 
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åtskillnad kan placeras i relation till den betraktelse som görs av Porter i kapitlet 
“Gender Bias: Representations of Work in History Museums”. Enligt Porter har 
kvinnliga arbetare historisk sett betraktats med lägre status och värde, än manliga 
sådana.154  

Genom utställningens skildring av ateljén och sömmerskornas arbete, synlig-
görs en betydande del av kvinnans historiska roll i arbetslivet och offentligheten, 
vilket återkopplar till fråga 16 i “Tjugo frågor till en utställning” (se bilaga 1). 
Skildringen som ges i Augusta Lundin: Sveriges första modehus tar avstånd från 
den stereotypa representationen som identifierar kvinnor med hemmet, reprodukt-
ion och som förminskar kvinnliga arbetare.155 I detta synliggörande representeras 
även en samhällsklass som vanligtvis inte lyfts fram i modeutställningar, nämli-
gen arbetare. Det bör dock nämnas att det inte nödvändigtvis räcker att synliggöra 
kvinnors livssituation och gestalta deras arbetsliv. Dessa presentationer och repre-
sentationer behöver även problematiseras för att normativa stereotyper ska utma-
nas. Detta framhålls av Aronsson och Meurling samt Grahn i Det bekönade mu-
seet.156 Även om Augusta Lundin: Sveriges första modehus framhåller en ofta 
förbisedd aspekt av historien, nämligen kvinnliga arbetare, problematiserar den 
inte nödvändigtvis gestaltningen och representationen av dessa arbetare. Det hu-
vudsakliga fokuset är snarare centrerat kring sömmerskornas arbete och hantverk i 
ateljén och deras skapelse av högkvalitativt mode.  

2.3.3. Den kvinnliga konsumenten 
En påtaglig aspekt i utställningen är skildringen av Augusta Lundins kunder. Ge-
nom utställningens olika rum får besökaren närma sig modehusets kundkrets och 
vilka dessa kvinnor var. Redan i “Det introducerande rummet” ges en inblick i 
vilken typ av kund som besökte Augusta Lundin. Även i “Salongen och ateljén” 
skildras dessa kvinnor, utifrån den interaktion och kommunikation som förekom 
mellan modehuset och kunden. Det är dock i rummen “Kunderna” och “Blanche 
Bonde” som besökaren erbjuds en fördjupad inblick i modehusets klientel. Detta 
genom porträttgalleriet och personberättelserna av de kvinnliga konsumenterna.157 
Denna typ av skildring av kvinnor är sällsynt i utställningar. Detta framhålls av 
Grahn i avhandlingen Känn dig själf”: Genus, historiekonstruktion och kulturhi-
storiska museirepresentationer. Inkludering av personberättelser implementeras 
nämligen vanligtvis i skildringar av män, och inte av kvinnor. Representationer av 
kvinnor är istället ofta objektbaserade, det vill säga att objektet står i fokus och 
inte personen bakom det.158 Denna objektcentrering synliggörs dock inte i Au-

 
154 Porter (1987), s. 13.   
155 Porter (1987), s. 11.   
156 Grahn (2005, s. 23. 
157 Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
158 Grahn (2005), s. 48; Aronsson m.fl. (2005), s. 41. 
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gusta Lundin: Sveriges första modehus eftersom det förekommer fördjupade be-
traktelser och skildringar av de kvinnliga konsumenterna. En av fördelarna med 
utställningen är, enligt kurator 1, dess breda och ingående återgivning av Augusta 
Lundins arbete. En betydande del av denna återgivning är, enligt henne, utställ-
ningens framhållning av både modehusets kundkrets och kläder från dessa kun-
der.159 Utifrån mitt perspektiv är detta en intressant och viktig aspekt, då skild-
ringen av dessa kvinnor och deras berättelser ger en djupare förståelse och inne-
börd till utställningens föremål.  

De kunder som besökte modehuset var, som tidigare nämnts, societetens da-
mer, borgarfruar, kungligheter, kvinnosakskvinnor, författare, aktriser, yrkeskvin-
nor och andra kulturpersonligheter.160 En av dessa kunder var Selma Lagerlöf. Det 
var hos Augusta Lundin som Lagerlöf bland annat sydde upp sin aftonklänning 
för mottagandet av Nobelpriset 1909 och den klänning som hon bar vid inträdet i 
Svenska Akademien 1914. Lagerlöf var den första kvinnan att tilldelas Nobelpri-
set i litteratur samt den första kvinnan att ingå i Svenska Akademien. I utställ-
ningen beskrivs Lagerlöf som ointresserad av mode, men med en förståelse för 
klädernas representativa och symboliska värde och roll.161 Denna illustration ex-
emplifierar, enligt mig, kvinnors sätt att använda kläder i syfte att framhålla sin 
sociala och kulturella status och betydelse. Inte minst kan beklädnad betraktas 
som en betydande faktor i affärsmässiga framträdanden och i kvinnors marknads-
föring av sig själva. Genom denna skildring, placeras beklädnad och konsumtion 
bortom dess stereotypa förankring till kvinnlig ytlighet och fåfänglighet.   

Beklädnad har historiskt sett förknippats med femininitet och kopplats till en 
“naturlig” fåfänga och flärdfullhet hos kvinnor.162 Att upprätthålla ett moderiktigt 
yttre har betraktats som en kvinnlig fritidssyssla, inte minst för kvinnor tillhörande 
den övre samhällsklassen.163 Detta har bidragit till att mode ofta har betraktats 
som nonsens och obetydligt, inte minst i en kulturell kontext.164 I relation till 
mode har mannen, subjektet, ofta förknippats med produktion och det konstnär-
liga skapandet, medan kvinnan, objektet, har förknippats med konsumtion och 
beklädnad.165 Denna uppdelning kan relateras till Hirdmans redogörelse för ge-
nussystemets isärhållande logik. Enligt denna logik hålls det manliga och kvinn-
liga isär och placeras i kontrast till varandra.166 Produktion/konsumtion är således 
ett tydligt exempel på denna dikotomi och hur detta isärhållande även bidrar till 

 
159 Kurator 1, intervju [2023-03-13]. 
160 Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 42; Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
161 Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 78; Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
162 Entwisle (2015), s. 142–145. 
163 Petrov (2014), s. 77–79. 
164 Steele (2008), s. 9. 
165 Petrov (2014), s. 83; Porter (2004), s. 110.  
166 Hirdman (1988), s. 51–54.  
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en växande legitimering av den manliga normen. Detta synliggörs genom betrak-
telsen av produktion som väsentligt och konsumtion som oväsentligt.   

Att kvinnor kopplas samman med beklädnad och materiell kultur har även 
skildrats i museiutställningar.167  Porter beskriver i “Gender Bias: Representations 
of Work in History Museums” hur representationer av kvinnor i utställningar ofta 
har begränsats till passiva konsumenter eller hemmafruar.168 En betydande aspekt 
av Augusta Lundin: Sveriges första modehus är dock dess skildring av dessa kon-
sumenter som aktiva, företagsamma och arbetande kvinnor.169 Kurator 2 beskriver 
kvinnorna som “yrkesarbetande”, oavsett deras titel eller roll.  Till exempel besk-
rivs slottsfruarna i utställningen som personalchefer och representanter för famil-
jens verksamhet.170 Dessa betraktelser och representationer utmanar den stereo-
typa gestaltningen av den kvinnliga konsumenten som passiv, ytlig och sysslolös 
hemmafru och “modedocka”. Även om dessa synsätt bestrids i utställningen för-
stärker den fortfarande kvinnans koppling till konsumtion och beklädnad, vilket 
visar den ambivalens och dubbelsidighet som förekommer i utställningen. Samti-
digt som utställningen förskjuter föreställningar om kvinnan som ett passivt, ytligt 
objekt, befäster den kvinnans sammankoppling med hemmet och konsumtion. 
Även om utställning inte utmanar föreställningarna om kvinnors koppling till kon-
sumtion, bidrar den till förståelsen för och representationen av beklädnad som 
något kulturellt värdefullt och betydande.  Detta erkännande blir även indirekt 
väsentligt i ett ifrågasättande av kvinnan som den oväsentliga, avvikande andre. 
Detta synliggörande avvecklar inte nödvändigtvis stereotypa föreställningar, men 
det är en början på att frångå det, enligt Pickering.171  
 

 
167 Petrov (2014), s. 83; Porter (2004), s. 87. 
168 Porter (1987), s. 12.  
169 Kurator 2, intervju [2023-03-27]; Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
170 Lewenhaupt m.fl. (2020), s. 106; Observationsanteckningar [2023-02-07 och 2023-03-29]. 
171 Pickering (2001), s. 70–72.  
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3. Nordens Paris: Om NK:s Franska damskräd-
deri 1902–1966  

3.1. Introduktion av utställning 
Nordens Paris: Om NK:s Franska damskrädderi 1902–1966 är en tillfällig mode-
utställning på Nordiska museet i Stockholm. Utställningen visas från den 17 sep-
tember 2021 till den 1 oktober 2023 och är producerad med stöd av Nordiska 
Kompaniet (NK). I utställningen går det att finna hundratals kreationer och först-
klassigt hantverk från NK:s Franska damskrädderi. Dessa kreationer tillverkades 
mellan 1902 och 1966, det vill säga under modeateljéns verksamma era. I utställ-
ningen uppvisas allt ifrån balklänningar och filmkostymer till den skräddade kap-
pan och dräkten. Utställningen har dock uppdaterats sedan dess invigning. Bland 
annat tillkom det i september 2022 en återfunnen ridkavaj, tillverkad för Ingrid 
Bergman i filmen En enda natt (1939). Utöver dessa föremål får besökaren även 
ta del av berättelser, fotografier och filmer från verksamheten på NK.172 Inför 
produktionen av utställningen utförde Nordiska museet tillsammans med NK och 
Bukowskis ett upprop för att samla in kläder från NK:s Franska damskrädderi. 
Enligt utställningsproducenten förekom det ett stort intresse både från allmänhet 
och press, och uppropet ledde till att närmare 100 klädesplagg dokumenterades.173 
Det förekommer således föremål av privat ägo i utställningen. 

I samband med utställningen lanserades även boken Nordens Paris – NK:s 
Franska damskrädderi 1902–1966 (2021) skriven av Susanna Strömquist. Det är 
genom boken och utställningen och det omfattande forskning- och insamlingsar-
bete som utförs, som ett nästintill outforskat kapitel i Nordens modehistoria har 
kunnat lyftas fram och synliggöras.174 En stor del av dessa berättelser och föremål 
som framhålls i utställningen, har nämligen tidigare inte skildrats eller betraktats i 
denna typ av sammanhang.175 

 
172 Nordiska museets webbplats > Utställningar > Tidigare > Nordens Paris. 
173 Utställningsproducent, intervju [2023-04-12]. 
174 Nordiska museets webbplats > Utställningar > Tidigare > Nordens Paris; Utställningsproducent, intervju 
[2023-04-12]. 
175 Nordiska museets webbplats > Utställningar > Tidigare > Nordens Paris. 
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3.1.1. NK:s Franska damskrädderi 
Idén om att etablera ett svenskt varuhus och en plats för modern konsumtion upp-
stod kring sekelskiftet 1900. Detta beskrivs av Orsi Husz i Drömmars värde: va-
ruhus och lotteri i svensk konsumtionskultur 1897–1939 (2004).176 Visionen verk-
ställdes 1902 när två av Stockholms ledande detaljister, konkurrenterna Karl Jo-
han Lundberg och Josef Sachs, förenades och grundade Nordiska Kompaniet 
(NK).177 Till skillnad från många av de europeiska och amerikanska varuhusen, 
tilltalade NK:s sortiment och utbud den förmögna överklassen.178 En betydande 
aspekt av NK:s lyxiga sortiment var det exklusiva damskrädderiet. Avdelningens 
första chef var parisiskan och modisten Suzanne Pellin, som tidigare hade varit 
chef för den franska avdelningen på Josefs Sachs butik. När det nya NK varuhuset 
började byggas 1913 på Hamngatan i Stockholm, lämnade Pellin sin position som 
chef för NK:s Franska damskrädderi.179 Hennes efterträdare blev den unge ta-
langen Kurt Jacobsson. Jacobsson började arbeta på NK 1915, samma år som det 
nya varuhuset på Hamngatan invigdes och några år senare utnämndes han till chef 
för NK:s Franska damskrädderi.180 1923 anslöt även ateljéchefen Pelle Lundgren 
till avdelningen. Tillsammans influerar Jacobsson och Lundgren den svenska mo-
descenen i närmare ett halvt sekel.181 

NK var, som många andra varuhus under denna tid, en viktig arbetsplats för 
kvinnor, men också en social arena och mötesplats för kvinnliga konsumenter.182 
Inte minst blev NK:s Franska damskrädderi en betydande plats för kvinnor tillhö-
rande den övre samhällsklassen. Till kundkretsen hörde societetskvinnor som 
Blanche Bonde, yrkeskvinnor som samhällsaktivisten Hanna Palme, men även 
kungligheter, aktriser och operastjärnor.183 På damskrädderiet skapades indivi-
danpassade kreationer efter kundens mått och önskningar. Varje säsong besökte 
Jacobsson Paris för att köpa in originalmodeller eller prototyper från tongivande 
modeskapare.184 Dessa modeller och prototyper visades sedan upp som förlagor 
till kunder, som därefter måttbeställde individuella reproduktioner.185 Precis som i 
ett parisiskt modehus var NK:s Franska damskrädderi uppdelat i två sektioner, en 
för klänningssömnad och en för damskrädderi.186 Klänningarna syddes av söm-
merskor, medan kappor och dräkter syddes av skräddare.187 Utöver ateljésömmer-
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korna och damskräddarna arbetade även mannekänger, proverskor, uppsätterskor, 
presserskor, tillskärare, brodöser, samt springflickor och värdinnor på avdelning-
en.188 

På 1960-talet minskade omfattningen av de parisiska modehusen och i pres-
sen började det skräddarsydda och exklusiva modet att debatteras. Även antalet 
konsumenter i Stockholm med behov och ekonomi för en uppsydd och måttanpas-
sad garderob minskade, liksom antalet professionella inköpare.189 Som konse-
kvens av en omfattande omorganisering av varuhusets verksamhet och en nytill-
satt VD, beslutades nedläggning av NK:s Franska damskrädderi. Under sommaren 
1966 stängdes avdelningen ner och damskrädderiet på NK blev en del av den 
svenska modehistorien.190 

3.2. Beskrivning av utställning 

3.2.1. “Foajén” 
Det är via den rustika stentrappan som besökaren leds upp till våningsplan tre, där 
utställningen om NK:s Franska damskrädderi visas. Det första rummet besökaren 
beträder är foajén. I detta öppna och rymliga utrymme välkomnas besökaren till 
Nordens Paris: en utställning om NK:s Franska damskrädderi. I “Foajén” presen-
teras utställningen med en stor, pampig och guldig skylt. Den guldiga skylten re-
fererar till den guldglänsande hiss som NK:s kunder använde för att besöka dam-
skrädderiets sofistikerade modesalong. Rummets golv består av en guldfärgad 
heltäckningsmatta och dess väggar är målade i vitt. I detta utrymme finns även 
möjlighet att förvara ytterplagg innan man besöker utställningen och dess introdu-
cerande rum.    

3.2.2. ”Det introducerande rummet” 
Vid beträdandet av “Det introducerande rummet” möts besökaren av ett elegant, 
ljust och lugnt utrymme. Liksom modesalongen på NK:s Franska damskrädderi, 
är rummets inredning, heltäckningsmatta och väggar i en pärlgrå kulör. I taket 
hänger stora modefotografier, tryckt på ett skirt, tygliknande material. I rummet 
förekommer också en soffa samt ett soffbord, där boken Nordens Paris – NK:s 
Franska damskrädderi 1902–1966 finns tillgänglig för besökaren att läsa. På väg-
gen, mitt emot entrén, uppvisas 100-tals modebilder tagna av fotografen Erik 
Holmén (se Bild 4). Holmén anlitades av NK för att dokumentera varuhusets in-
terna och externa verksamhet, där även reklam- och pressbilder ingick. I samband 
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med dessa fotografier, förekommer utställningstexten “NK:s Franska damskräd-
deri x haute couture”, där NK:s nära samarbete med modehusen i Paris beskrivs. I 
texten presenteras även damskrädderiets olika sektioner. Det vill säga salongen, 
där kunder mottogs och syateljén, där skräddarsydda plagg skapades. Alla texter i 
utställningen förekommer på både svenska och engelska. 

I en annan del av rummet presenteras ateljéns legendariska chefer. I bild och 
text introducerar utställningen Suzanne Pellin, Kurt Jacobsson och Pelle Lundgren 
för besökaren. På en skärm, får be-
sökaren även bekanta sig närmare 
med Jacobsson och hans roll inom 
verksamheten. Detta genom en fem 
minuter lång intervju med ateljé-
chefen från 1965. En ytterligare 
aspekt som framhålls i rummet är 
en tidslinje över avdelningens histo-
ria. Denna tidslinje erbjuder en hel-
hetsbild av NK:s Franska dam-
skrädderi, från dess begynnelse till 
dess avveckling. I skildringen mar-
keras till exempel NK:s grundande 
1902, invigningen av den nya 
byggnaden på Hamngatan 1915, 
salongens uppdatering 1939 och 
dess nedläggning 1966. “Det intro-
ducerande rummet” ger således 
besökaren en överblick av NK och dess franska damskrädderi. Denna introduktion 
är betydande i relation till det nästkommande rummet “Salongen”, där dessa be-
traktelser och berättelser fördjupas och redogörs närmare.  

3.2.3. “Salongen”  
Det är i “Salongen” som besökaren erbjuds en fördjupad inblick i damskrädderiets 
salong på NK. Utöver dess skildring av avdelningen och dess verksamhet, uppvi-
sar rummet även ett sjuttiotal kreationer, tillverkade på ateljén mellan sekelskiftet 
1900 och 1960-talet. Vid beträdande av rummet möts besökaren av utställnings-
texten “Franska salongen”, där salongen och det mode som uppvisades på avdel-
ningen, beskrivs. Rummet är ett avskalat, stilfullt och ljust sådant, med brunt trä-
golv samt vit och grå inredning.191 Utställningen och “Salongens” pärlgråa toner 

 
191 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]. 
 

                Bild 4.  
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hänvisar, enligt utställningsproducenten, till damskrädderiets modesalong och 
dess färgskala. Hon beskriver: 

När man går mot den gråa salongen, så ska det kännas som att man vore i det parfymdoftande 
NK:s Franska, när det begav sig […]. Vi har försökt att återskapa i montrar och inredning, hur 
det faktiskt såg ut där och då.192 
 

“Salongen” är indelad i fem sektioner som skildrar olika tematiska betraktelser av 
verksamheten. Den första sektionen benämns som La belle époque och framhåller 
verksamhetens inledande tid och dess rådande modescen. I denna del av rummet 
förekommer en stor glasmonter, inne-
hållande klänningar, dräkter och hattar 
från 1900-talets början. Bland annat 
uppvisas en paljetterad aftonklänning, 
beställd av Blanche Bonde år 1913. Till 
utställningens samtliga kreationer före-
kommer även föremålsbeskrivningar. 
Detta är även den enda glasmontern i 
“Salongen”, då rummets resterande 
montrar är öppna. I samband med La 
belle époque finns även en utställnings-
text som beskriver och skildrar de första 
årtiondena på damskrädderiets salong. I 
denna text fördjupas bland annat “Det 
introducerande rummets” presentation 
av avdelningens första ateljéchef, Su-
zanne Pellin.  

I rummets andra sektion får besökaren följa verksamheten och modescenen 
från 1917, när Kurt Jacobsson tog över som ateljéchef, till efterkrigstiden. Denna 
del av rummet benämns som Den lilla svarta och uppvisar, i en öppen monter, ett 
tiotal exempel på “Den lilla svarta”, tillverkade i ateljén under 1900-talet (se Bild 
5). “Den lilla svarta” är en svart, kort och enkel klänning som ofta förknippas med 
Coco Chanel. Denna ikoniska klänning är chic samt rationell och beskrivs som ett 
nyckelplagg för kvinnor under 1900-talet. Detta framhålls i utställningstexten till-
hörande montern.193 Enligt utställningsproducenten krävdes det ett stort förarbete 
och grundliga studier, innan ett beslut kunde tas om att visa större delen av ut-
ställningen, inklusive denna sektion, utan skydd. Syftet med att uppvisa kreation-
erna i öppna montrar har, enligt utställningsproducenten, varit att skapa en känsla 
av delaktighet och närhet för besökaren. På dessa öppna montrar har dock larm 

 
192 Utställningsproducent, intervju [2023-04-12]. 
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monterats. Detta för att undvika att besökaren vidrör klädesplaggen. Anledningen 
till att La belle époque visas bakom glas är att dessa föremål kräver skydd på 
grund av deras ömtåliga och sköra skick. Enligt utställningsproducenten har valet 
av montrar ständigt handlat om en avvägning mellan museets bevarande och för-
medlande uppdrag.194 

Rummets tredje sektion benämns som Powerdräkten. I denna del av utställ-
ningen visas ett av damskrädderiets paradnummer, nämligen den skräddarsydda 
dräkten. I en öppen monter uppvisas ett tiotal dräkter, bland annat en svart dräkt 
från 1942, beställd av socionomen Brita Hast och en hundtandsdräkt från 1948, 
beställd av NK-anställda Ingegerd Jacobsson. I utställningstexten tillhörande 
montern beskrivs denna dräkt som en symbol för kvinnans nya, aktiva ställning i 
samhället. Denna tidlösa uniform blev under 1900-talet ett betydande attribut för 
den yrkesmässigt verksamma kvinnan. I rummets fjärde sektion framhålls ytterli-
gare en tidlös klassiker i den moderna garderoben. Denna del av rummet benämns 
som Skräddade kappan och uppvisar i en öppen monter ett tiotal exempel på kun-
dernas favoritytterplagg under 1900-talet. Bland annat visas en hallonröd kappa 
från 1965 samt en marinblå volangkappa från 1938. I den tillhörande utställnings-
texten beskrivs den skräddade kappan som ett praktiskt investeringsplagg och en 
trotjänare i garderoben. På NK:s Franska förekom även möjlighet till ändrings-
sömnad, där äldre kappor kunde modifieras efter modets växlingar eller kundens 
behov. En högklassig skräddad kappa från damskrädderiet kunde således använ-

das och bevaras i flera generationer.   
I rummets sista och femte sektion, 

uppvisas den sofistikerade aftonglans 
som NK:s Franska damskrädderi var 
känd för att skapa. Sektionen är be-
nämnd som Drömklänningen och upp-
visar i en öppen monter ett trettiotal 
aftonklänningar, skapade under dam-
skrädderiets verksamma era. Sektion-
en är en praktfull sådan, med klän-
ningar placerade på olika våningsplan. 
I denna del av utställningen får besö-
karen ta del av det handsydda mäster-
verk och extravaganta mode som 
formgavs på NK:s Franska damskräd-
deri (se Bild 6). Bland annat visas en 
ljusgrön balklänning från 1930-talet 
samt en paljetterad tyllklänning från 

 
194 Utställningsproducent, intervju [2023-04-12]. 

                Bild 6.  
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1950-talet. I den tillhörande utställningstexten, beskrivs utvecklingen av afton-
dräktens siluett och stil under 1900-talet, från 20-talets pärlbroderade klänning till 
60-talets fodralklänning. I utställningens nästkommande rum, förflyttas besökaren 
från modesalongen på NK:s Franska damskrädderi till filmens värld och scenens 
stjärnor. 

3.2.4. “Filmstjärnorna”  
“Filmstjärnorna” är ett tämligen litet och mörkt utrymme, med anknytning till 
“Salongen”, "Modets växlingar” och "Syateljén". Rummets väggar och inredning 
är målat i svart och dess golv består av en mörk heltäckningsmatta. På rummets 
ena vägg visas scener från svenska filmer, innehållande filmkostym från NK:s 
Franska. Bland annat visas Gösta Berlings saga (1924) med Greta Garbo, iklädd 
klänning från damskrädderiet samt En Enda Natt (1939) med Ingrid Bergman, 
iklädd ridkavaj från damskrädderiet. Detta, tillsammans med rummets dämpade 
belysning och mörka inredning, bidrar till att utrymmet påminner om en nedsläckt 
biosalong. På väggen förekommer även utställningstexten “NK:s Franska dam-
skrädderi & scenens stjärnor". I texten beskrivs dels teatersalongens betydelse 
som modearena under 1900-talet, dels NK:s och Jacobssons relation till scenens 
stjärnor. 

I en annan del av rummet återfinns även två glasmontrar, placerade bredvid 
varandra. I dessa visas Garbos klänning respektive Bergmans kavaj mot mörk 
bakgrund med fotografier av aktriserna. Till dessa montrar förekommer två korta 
utställningstexter om respektive klädesplagg samt aktrisernas relation till NK:s 
Franska damskrädderi. I rummet presenteras även andra välkända stamkunder på 
damskrädderiet. Bland annat framhålls aktrisen Zarah Leander, som även hon lät 
NK:s Franska sy upp hennes scengaderob. Utöver dessa fördjupade betraktelser, 
förekommer det i rummet även en lista på de 22 stjärnor som bar kreationer från 
NK:s franska. På denna lista nämns bland annat Ellen Rasch, Anita Ekberg och 
Harriet Andersson. Detta ger besökaren en överblick av NK:s Franskas starka 
förbindelse till teatern och den framväxande filmindustrin.   

3.2.5. “Modets växlingar”  
Det är i “Modets växlingar” som besökaren får närma sig berättelsen om modets 
utveckling och förändring från 1902 till 1966. Detta rum är, till skillnad från 
"Filmstjärnorna", ett ljust och öppet utrymme med pärlgråa väggar och inredning. 
På en av rummets väggar visas en tidslinje som skildrar modets växlingar under 
1900-talet, med utgångspunkt från NK:s Franska damskrädderi. Tidslinjen är pe-
riodiserad och indelad i decennier, från 1900 till 1960.195 Tidslinjen består dels av 

 
195 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]. 
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beskrivande texter om årtiondenas mode, dels av illustrationer skapade av Tippan 
Nordén.196 I dessa skildringar framhålls bland annat ledande modeskapare och 
styrande influenser samt utveckling av siluett och stil. Vid tidslinjens början finns 
även den introducerande utställningstexten “Från belle époque till pop”, där 1900-
talets revolutionerande av modegarderoben lyfts fram. I denna text får besökaren 
också ta del av nedläggningen av damskrädderiet på NK och modets utveckling 
från tidskrävande måttbeställning till fabrikstillverkade produkter i standardstor-
lekar. Även vid tidslinjens slut förekommer en utställningstext. I denna text besk-
rivs och förklaras moderelaterade begrepp som används i rummets och utställ-
ningens texter. I rummet finns också en öppen monter där tre kreationer från 
1950-talet uppvisas. Bland annat visas en vit sidenklänning från 1956. I denna del 
av rummet finns även två skärmar, placerade till höger respektive vänster om 
montern. På den ena skärmen visas ett filmklipp, där insidan på de skräddarsydda 
plaggen synliggörs och beskrivs. På den andra visas ett filmklipp när Dior, en av 
1900-talets största modeskapare, besöker NK:s Franska damskrädderi 1957. I ut-
ställningens följande och sista rum, får besökaren närma sig ateljén och berättel-
sen bakom skapandet av de hantverk och kreationer som besökaren möter i “Sa-
longen”, "Filmstjärnorna" och “Modets växlingar”.197 

3.2.6. “Syateljén”  
Det är i “Syateljén” som besökaren välkomnas in bakom kulisserna på NK:s 
Franska damskrädderi. I denna del av utställningen erbjuds besökaren en fördju-
pad inblick i arbetet på ateljén och processen bakom skapandet av det skräddar-
sydda hantverket.198 Denna inblick framhålls även av utställningsproducenten. 
Hon beskriver: “När man går in i ateljégången, får vi möta människorna. Vi får se 
arbetet bakom, vi får se stygnen och sömmarna på nära håll och fascineras över 
vilken otrolig kunskap som ligger bakom konstruktionen och sömnaden av ett 
plagg”.199 “Syateljén” kan beskrivas som ett öppet och avlångt utrymme. Rum-
mets väggar är målade i en pärlgrå och mörkgrå kulör, och golvet består av en grå 
heltäckningsmatta. På rummets ena sida finns skildringar av arbetet på ateljén, 
medan den andra sidan är öppen ut mot museets huvudentré. “Syateljén” är inde-
lad i fem sektioner som framhåller olika delar av skapandeprocessen, från mode-
skaparna i Paris till brodöserna i Stockholm. Rummets första sektion benämns 
som 1. Från Paris till Stockholm och skildrar verksamhetens inköp. Till denna 
sektion förekommer en utställningstext, i vilken det redogörs för inköpsresor till 
modets huvudstad. Texten beskriver hur ateljécheferna inför varje säsong åkte till 

 
196 Utställningsproducent, intervju [2023-04-12]. 
197 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]. 
198 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]. 
199 Utställningsproducent, intervju [2023-04-12]. 
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Paris för att köpa in ett urval originalmodeller från ledande modeskapare. Texten 
redogör också för regler och bestämmelser gällande dessa inköp.  

I denna sektion förekommer tre glasmontrar. I en av montrarna uppvisas ett 
flertal av Pelle Lundgrens minnesskisser från modevisningar i Paris. I en annan, 
uppvisas inbjudningar till modevisningar på NK:s Franska damskrädderi. Till 
dessa två montrar finns korta beskrivningar av de föremål som visas. I den tredje 
montern får besökaren närma sig damskrädderiets kundbok. I anteckningsboken 
från 1960-talet förekommer bland annat noteringar om kunders betalningar. Bred-
vid denna monter finns en pekskärm, där besökaren även erbjuds att bläddra i 
kundboken digitalt. Slutligen, i denna sektion, får besökaren även bekanta sig med 
två mannekänger som arbetade på damskrädderiet under 1950-talet och 1960-
talet. På en skärm visas nämligen en nio minuter lång intervju med mannekänger-
na inspelad i nutid.   

Rummets andra sektion benämns som 2. Från mannekäng till kund. I denna 
del skildras förloppet från visning av provkollektioner till uträkning av slutsumma 
och måttagning av kund. I denna sektion finns en utställningstext där detta förlopp 
samt arbetsfördelningen av de olika uppgifterna beskrivs. I sektionen får besöka-
ren även ta del av tillskärarens måttbok. I boken, från 1960-talet, finns noteringar 
om bland annat kunders mått samt information om avvikelser som behöver komp-
enseras. Besökaren kan betrakta måttboken dels bakom en glasmonter, dels digi-
talt genom en pekskärm. I denna del av rummet förekommer också en stor glas-
skiva, med fondbild på en av damskrädderiets proverskor. På denna glasskiva 
finns mannekängernas idealmått uppritat. Enligt dessa mått är till exempel den 
ideala bystvidden 88 cm, höftvidden 86–87 cm och midjevidden 58 cm. I en till-
hörande text beskrivs hur Kurt Jacobsson, för enkelhetens skull, alltid beställde 
originalmodeller från Paris i samma mannekängstorlek.  

Bredvid den stora glasskivan finns en glasmonter placerad. I denna monter vi-
sas fyra fotografier av när kreationer provas och uppvisas för kunder. Till denna 
monter förekommer också en kortare beskrivande text om damskrädderiets kund-
krets. I denna del av rummet finns också två skärmar. På den ena skärmen uppvi-
sas ett två minuter långt filmklipp, där arbetet på ateljén under 1950-talet och 
1960-talet skildras. På den andra uppvisas en illustration av ateljéns organisat-
ionsstruktur, från ateljéchefen till springflickorna. Genom denna illustration av 
arbetsfördelningen erbjuds besökaren en överblick över de resurser och kunskaper 
som krävdes i skapandet av det skräddarsydda hantverket på NK:s Franska dam-
skrädderi.  

Rummets tredje sektionen benämns som 3. Uppsättning och tillskärning och 
skildrar proverskans och uppsätterskans betydelse inom syateljén. I denna sektion 
ingår en utställningstext där deras yrkesroller och samspelet mellan dem skildras. 
Texten beskriver proverskan som den huvudsakliga länken mellan salongen och 
ateljén, eftersom det är hon som förmedlar kundens beställning till uppsätterskan 
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och syateljén. Uppsätterskan modellerar därefter ett provplagg på en provdocka 
med hjälp av till exempel silkespapper. Detta provplagg används sedan som mall 

vid tillskärning av tyget som kunden 
valt. Denna process illustreras även 
genom två glasmontrar. I en av dessa 
montrar visas en provdocka samt 
sytillbehör såsom sytråd och sax. 
Fondbilden till denna monter består 
av ett fotografi på en uppsätterska 
som modellerar ett provplagg på en 
provdocka (se Bild 7). I den andra 
montern visas exempel på pappers-
mönster och skisser, skapade på atel-
jén. Till dessa montrar förekommer 
även kortare beskrivande texter av 
innehållet. På en skärm får besökaren 
också bekanta sig närmare med en 
tidigare anställd sömmerska och till-
skärare på damskrädderiet. Detta sker 
genom en sju minuter lång intervju, 

inspelad i nutid. I denna del av rummet, får besökaren även ta del av ljudeffekter 
av tyg som klipps ut. 

Rummets fjärde sektion benämns som 4. Klänningssömnad och damskrädderi 
och skildrar sömmerskans samt skräddarens arbete på damskrädderiet. I utställ-
ningstexten som hör till sektionen, beskrivs uppdelningen mellan en sömmerskas 
och en skräddares uppgifter på syateljén. Som tidigare nämnts var damskrädderi-
ets ateljé uppdelad i två avdelningar, en för klänningssömnad och en för dam-
skrädderi. Klänningarna syddes upp av sömmerskan, medan de skräddade plaggen 
syddes upp av damskräddaren. Sömmerskan hade generellt lägre status än dam-
skräddaren, då dennes hantverk krävde längre utbildning. Dessutom var skrädda-
ryrket av tradition ett mansdominerat yrke. I slutet av 1940-talet införde dock 
Stockholm stads yrkesskolor ett gesällprov i syfte att höja sömmerskornas status. I 
en glasmonter uppvisas exempel på en gesällprovsklänning samt tillhörande an-
teckningsböcker. I sektionens andra glasmonter får besökaren betrakta exempel på 
arbetsprover, utförda av en ateljésjömmerska under utbildning. Tillhörande dessa 
två montrar förekommer också kortare beskrivande texter om dess innehåll. I 
denna del av rummet finns även en skärm som visar ett tre minuters långt film-
klipp om hur man tyder information på klädetiketter.   

Den femte och sista sektionen i rummet benämns som 5. Broderi och garne-
ring. I denna del skildras ateljéns slutliga uppdrag, nämligen detaljarbetet med det 
beställda klädesplagget. I utställningstexten tillhörande sektionen beskrivs detta 

                Bild 7.  
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högklassiga detaljarbete, från pärlbroderier och sidenblommor till fjäderarbete och 
krustering av spetsar. Efter detaljarbetet var utfört fick plagget en sista pressning 
och kontrollering innan det packades och levererades till kunden. Det beskrivna 
detaljarbetet illustreras även i sektionens två glasmontrar. I en av montrarna får 
besökaren bland annat betrakta en pärlbroderad bolero från 1949 samt siden-
blommor och knappar. I den andra visas pärl- och paljettbroderier, som tillverkats 
på NK:s Franska damskrädderi, troligtvis komponerade av Pelle Lundgren. Till 
dessa montrar förekommer även kortare beskrivande texter av de uppvisade före-
målen.200   

3.3. Analys av utställning 
Nordens Paris: Om NK:s Franska damskrädderi 1902–1966 erbjuder besökaren 
ett visuellt möte med NK:s Franska damskrädderi, med fokus på dess modesalong 
och syateljé. I utställningen får besökaren bland annat ta del av skräddarsydda 
mästerverk och modets växlingar, men också av berättelser om damskrädderiets 
kreatörer, konsumenter och personal.201 En väsentlig del i skapandet av utställ-
ningen har enligt utställningsproducenten varit att lyfta fram och synliggöra ett 
nästintill outforskat kapitel inom den nordiska modehistorien. Det huvudsakliga 
syftet med utställningen har således varit att skildra och förmedla berättelsen om 
NK:s Franska damskrädderi och dess betydelse för den nordiska modescenen. 
Detta syfte framhålls även i projektmålet för utställningen, där syftet beskrivs 
vara: 

Att skapa en utställning som bjuder in till ett storslaget visuellt möte med det parisiska haute 
couturens legendariska 1900-tals historia, skildrat ur ett lokalt aktörsperspektiv. Utställningen 
om NK:s Franska damskrädderi ska berätta om hur betydelsefullt Stockholm och NK var för 
att sprida det exklusiva internationella modet i Norden under första hälften av 1900-talet, med 
en skandinavisk elegans och minimalism. 

 
En viktig aspekt i skildringen av damskrädderiet har varit att lyfta fram ett indi-
vidperspektiv. Enligt utställningsproducenten har det varit av betydelse att finna 
ingångar till berättelsen genom individer, oavsett om det gäller damskrädderiets 
personal eller konsumenter. Detta i syfte att frambringa rika skildringar av olika 
individer och på så sätt skapa en bredd och mångfald av röster i utställningen. En 
ytterligare betydande aspekt har varit att visa upp det hantverk som ligger bakom 
varje enskilt plagg. Enligt utställningsproducenten har en viktig infallsvinkel varit 
att inspirera besökare till att vårda sina plagg bättre. Hon beskriver: “Vi hoppas att 
besökaren får med sig funderingar kring kvalitet och hantverksskicklighet samt att 

 
200 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]. 
201 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]. 



 51 

se skillnaden på unika skräddarsydda plagg i kontrast till masstillverkade plagg”. 
Det förekommer därmed även ett hållbarhetsperspektiv i utställningen och dess 
skildring av NK:s Franska damskrädderi.  

Det finns däremot inget uttalat syfte med tillämpningen av genusperspektiv 
eller problematisering av genusrepresentationer, vilket framhålls av utställnings-
producenten. I skapandet av utställningen har det dock förekommit ett kritiskt 
förhållningsätt gentemot de skildringar och berättelser som lyfts fram. Detta för-
hållningsätt har bland annat implementerats i utställningens återgivning av dam-
skrädderiets konsumenter. Ambitionen med återgivningen har varit att lyfta fram 
olika konsumentgrupper på ett nyanserat och heterogent sätt, och på så vis lik-
ställa individer och samhällsgrupper i utställningen. Detta kritiska förhållningssätt 
har även varit betydande i presentationen av syateljén och dess personal. I denna 
skildring har det varit viktigt att visa olika yrkesroller, från ateljéchef till spring-
flicka och deras betydelse i skapandet av det förstklassiga hantverket. 

Även om utställningens syfte inte har varit att framhålla och gestalta en kvin-
nohistoria, skildrar den enligt utställningsproducenten ändå en “kvinnodominerad 
sfär”. Detta genom dess återgivning av damskrädderiets personal och konsumen-
ter.202 I utställningen och genom dess material, får besökaren bland annat ta del av 
den utveckling som sker under 1900-talet kring kvinnlighet, mode och skönhet, 
men även av kvinnors ställning och roll inom samhället. I utställningen skildras 
även män, däribland Kurt Jacobsson och Pelle Lundgren, två chefer med bety-
dande roller inom NK:s Franska damskrädderi.203 Likafullt understryker utställ-
ningsproducenten att det är “en kvinnohistoria som vi får ta del av i utställningen” 
och ett material som är “rikt på kvinnor”. Det är viktigt att poängtera att dessa 
betraktelser inte har varit centrala i skapandet av utställningen. Syftet har varit att 
lyfta fram ett tidigare outforskat område, NK:s Franska damskrädderi, vilket är en 
historia som enligt utställningsproducenten, hamnat i skymundan.204 I skildringen 
av damskrädderiet, förekommer dock relevanta perspektiv på gestaltning och 
skildring av kvinnor, vilket kommer att analyseras i nedanstående text. 

3.3.1 Den yrkesarbetande kvinnan 
En intressant och betydande aspekt i utställningen är dess skildring av den yrkes-
mässigt aktiva kvinnan. En skildring som främst synliggörs i utställningens åter-
givning av damskrädderiets personal, både dess arbetare och chefer. Det är i “Det 
introducerande rummet”, “Salongen” och “Syateljén” som besökaren får närma 
sig verksamhetens personal, deras arbete samt kompetens. Detta genom illustre-
rande objekt, bilder, rörliga bilder, texter och ljud. I dessa rum får besökaren 

 
202 Utställningsproducent, intervju [2023-04-12]. 
203 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]. 
204 Utställningsproducent, intervju [2023-04-12]. 
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bland annat bekanta sig med Suzanne Pellin, damskrädderiets första chef. Pellin 
var under sin tid känd som “Madame Suzanne”.205 Denna benämning kan, enligt 
utställningsproducenten, betraktas som en “nedlåtande titel”, eftersom “Madame” 
under denna tid kunde jämföras med uttryck som “lilla gumman”.206 Även om 
Pellin själv tillskrev sig “Madame Suzannne” som yrkestitel, kan denna benäm-
ning symbolisera och tydliggöra stereotypa föreställningar där mannen är norm 
och kvinnan underordnad. Med ambitionen att likställa individer och återgivning-
en av dem har man i utställningen därför valt att benämna Pellin utifrån hennes 
tilltalsnamn och inte artistnamn. Den enda gången “Madame Suzanne” återges i 
utställningen är i dess introduktion av Pellin.207 Att återge Pellin vid hennes till-
talsnamn har, enligt utställningsproducenten, varit ett medvetet val i skildringen 
av damskrädderiet. Hon beskriver:  

Vi gjorde avvägningen att hon [Pellin] kanske fick den titeln eller det namnet i sin tid, men att 
vi idag 2023 skriver alla likställt. […] vi introducerar henne absolut som “Madame Suzanne”, 
men sen använder vi hela tiden Suzanne Pellin i texterna, för att inte förminska på något 
sätt.208 

 
I utställningen beskrivs Pellin som “händig, chic och despotisk”.209 En skildring 
som även lyfts fram i Nordens Paris – NK:s Franska damskrädderi 1902–1966, 
då Pellin i boken beskrivs som en handfast ledare med ett betydande inflytande 
inom Stockholms modescen.210 Utställningens val av benämning och beskrivning 
av Pellin visar på den betydelse som språk och representation har i framställning-
en av könsstereotyper. Enligt Pickering är det genom tecken, representationer och 
språk som den andre symboliskt konstrueras och mönster av social inkorporering 
tillskrivs.211 Språkets betydelse i relation till stereotypisering lyfts även fram av 
Porter i “Gender Bias: Representations of Work in History Museums”. I kapitlet 
framhåller Porter hur ord ofta används för att betona och förstärka skillnaden mel-
lan mannen och kvinnan, inte minst inom yrkeslivet.212 I utställningen represente-
ras och gestaltas Pellin utifrån sin yrkesmässiga kompetens och sin betydande och 
aktiva ställning inom verksamheten, precis som sin efterträdande chef, Kurt 
Jacobsson. Genom utställningens medvetna och aktiva val i återgivningen av Pel-
lin och dess kontinuerliga arbete med att likställa individer, utmanas stereotypa 
föreställningar av kvinnan som den undergivna andre.   

I utställningen får besökaren även bekanta sig med damskrädderiets ateljé och 
dess arbetare, inte minst de kvinnliga. Genom utställningens skildring får besöka-

 
205 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]. 
206 Utställningsproducent, intervju [2023-04-12]. 
207 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]. 
208 Utställningsproducent, intervju [2023-04-12]. 
209 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]. 
210 Strömquist (2021), s. 23–27.  
211 Pickering (2001), s. 72.  
212 Porter (1987), s. 12. 
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ren närma sig de olika yrkesrollerna på syateljén, från uppsätterskans och prover-
skans arbetsuppgift till sömmerskans och tillskärarens funktion inom verksamhet-
en och deras betydelse i skapandet av det exklusiva hantverket. Utställningen 
framhåller således inte bara den kvinnliga textilarbetaren, utan också hennes värde 
och aktiva roll i detta skapande. Enligt utställningsproducenten har det varit vik-
tigt att skildra samtliga arbetare och deras betydelse för verksamheten. Hon fram-
håller: “Ateljén är ju väldigt starkt hierarkisk, det kan vi inte komma ifrån […]. 
Men vi har velat lyfta fram precis alla […] som har faktiskt bidragit till att de här 
plaggen finns”. Samtliga arbetare framhålls således som aktiva, kompetenta och 
viktiga, vilket nyanserar den passiva, ytliga och slutna representationen av den 
kvinnliga arbetaren, som historiskt har skildrats i utställningar.213 Utställningen 
motverkar därmed fysiska och könsmässiga stereotyper av kvinnan, för att åter-
koppla till fråga 13 i “Tjugo frågor till en utställning” (se bilaga 1). Det vill säga, 
den stereotypa skildringen av kvinnan som ett passivt objekt, utan ett socialt, ak-
tivt och offentligt liv.  

Utöver att lyfta fram den kvinnliga textilarbetaren och hennes betydande roll 
inom verksamheten, uppmärksammar utställningen även den låga status som 
kvinnodominerade yrken haft i relation till mansdominerade sådana.214 Ett tydligt 
exempel på detta är återgivningen av sömmerskan. I denna återgivning lyfts det 
fram hur man institutionellt har arbetat för att förbättra sömmerskans arbetsförhål-
lande och status, bland annat genom instiftande av gesällprov. Dessutom får besö-
karen ta del av berättelser från en tidigare anställd sömmerska på damskrädderi-
et.215 Genom dessa skildringar erbjuds besökaren en historisk inblick i utveckling-
en av ett jämställt samhälle, där kvinnan och mannen har lika rättigheter och för-
utsättningar inom arbetslivet. Dessa perspektiv framhålls även av utställningspro-
ducenten. Hon beskriver:  

[…] det sågs som så mycket lägre status att vara sömmerska än att vara skräddare. Det hand-
lade ju såklart om utbildningstiden, men kanske också om att det var män som jobbade som 
damskräddare […] Det var ju Stockholms stads yrkesskola som instiftade gesällprov för 
klänningsömnad och det var just med anledning att höja sömnadsyrket. Jag tycker det är en 
fin del i utställningen, som också visar hur man jobbade aktivt för att också i den tiden, 
minska på klyftor mellan olika yrkesgrupper.216 

 
Utställningens framhållning av sömmerskans låga status och värde återspeglar 
även den diskussion som Porter framhåller i “Gender Bias: Representations of 
Work in History Museums” när det gäller kvinnliga respektive manliga arbetare. 
Enligt henne har mannen uppmuntrats, genom sina kompetenser och färdigheter, 
att vara stolt över sitt arbete och att utveckla en distinkt arbetskultur. Detta till 

 
213 Porter (2004), s. 110.  
214 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]; Porter (1987), s. 13–14. 
215 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]. 
216 Utställningsproducent, intervju [2023-04-12]. 
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skillnad från kvinnan, vars färdigheter betraktades som “naturliga” och "intuitiva", 
utan behov av formell utbildning.217 Dessa betraktelser kan sammankopplas med 
genussystemet och det Hirdman benämner som den hierarkiska principen, vilket 
refererar till den allmängiltiga föreställningen om mannen som normen. Enligt 
denna princip förekommer det ett högre socialt värde av mannen och därmed även 
hans agerande och handlande.218 Detta är föreställningar som ifrågasätts i utställ-
ningen, inte minst genom dess skildring och berättelse av sömmerskan och hennes 
betydande värde för verksamheten, men även genom dess historiska inblick i 
kvinnans underordnade ställning i förhållande till sin manliga kollega.  

3.3.2. Den nya tidens kvinna 
En ytterligare relevant aspekt i utställningen är dess skildring av den nya, moder-
na kvinnans framväxt. En utveckling som materialiseras i utställningen genom 
“Modets växlingar” och “Salongens” uppvisande av modets växlingar under 
1900-talet och formandet av den moderna garderoben. I “Salongen” får besökaren 
ta del av en stilmässig tidsresa mellan sekelskiftet 1900 och 1960-talet och dess 
illustration av kvinnans nya, deltagande roll i samhället. En skildring som uppvi-
sar utvecklingen från den s-formade siluetten och snörda midjan till den raka silu-
etten och korta kjolen och således även från den opraktiska och begränsade be-
klädnaden till en mer rörlig och praktisk sådan. Modets förenande med den sam-
hälleliga utvecklingen åskådliggörs bland annat genom utställningens framhåll-
ning av den så kallade “Powerdräkten”. “Powerdräkten” består av en knälång kjol 
med tillhörande dräktjacka och beskrivs i utställningen som “enkel uniform för 
den nya yrkeskvinnan". Denna dräkt blev populär att bära efter första världskriget 
och framhålls i utställningen som en symbol för kvinnans “nya, aktiva roll i sam-
hället”.219 En intressant faktor i skildring av “Powerdräkten” är dess benämning. 
“Powerdräkten” kan nämligen betraktas som ett värdeladdat uttryck, vilket kan 
sammankopplas till plaggets representativa betydelse. I boken The fashioned 
body, beskriver Entwistle dräkten som en symbol för maskulin sexualitet, med 
makt att förmedla respektabilitet och professionalitet.220 “Powerdräkten” illustre-
rar således hur kläder har tillämpats och använts av kvinnor i syfte att framställa 
auktoritet, respekt och status, i en omgivning som traditionellt har dominerats av 
män.221 Även “Den lilla svarta” används i utställningen som en symbol för den 
moderna garderoben och efterkrigstidens frigjorda kvinna. I utställningen betrak-
tas nämligen “Den lilla svarta” som en symbol för kvinnans frigörelse från sekel-

 
217 Porter (1987), s. 13–14. 
218 Hirdman (1988), s. 51–52. 
219 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]. 
220 Entwisle (2015), s. 172.  

221 Entwisle (2015), s. 187.  
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skiftets restriktiva korsetter och dess tunga, släpande kjolar.222 Denna enkla klän-
ning blir därmed en betydande markör för moderniseringen av kvinnans klädsel 
och samhällets sociala förändringar.  

Även om utställningen synliggör kläders symboliska och representativa värde 
och historiska betydelse för kvinnlig frigörelse är den fortfarande stereotyp i sin 
betraktelse av den kvinnliga konsumenten. Detta genom att attraktion och uppvis-
ning kopplas samman med kvinnan och femininitet. Det vill säga, föreställningar 
om kvinnan som ett vackert objekt, till för det manliga subjektets blick. Däremot 
är det viktigt att betona att även om dessa kvinnliga konsumenter associeras med 
ytlighet och flärdfull uppvisning, är de inte framställda som passiva eller slutna i 
utställningen. De återges heller inte i relation till deras makar eller utifrån sin roll 
som fru eller mamma. Dessa kvinnor är i utställningen skildrade utifrån deras liv, 
arbeten och intressen. Detta framhålls även av utställningsproducenten. Hon be-
skriver: “[…] föremålstexterna är ju väldigt rika och det är för att vi dels vill be-
rätta om plagget, men lika mycket om individen som bar plagget, och lyfta fram 
alla de här kvinnorna”.223 Genom utställningens tillämpning av ett individperspek-
tiv och dess detaljerade skildring av verksamheten får besökaren inte bara möta 
extravaganta kreationer och skickliga hantverk, utan även berättelser från och om 
yrkesskicklig personal och stilsäkra konsumenter. I denna historiska återblick och 
stilmässiga tidsresa lyfts modets kulturella och sociala värde fram, inte minst i 
relation till kvinnlig frigörelse och utvecklingen av ett mer jämställt samhälle.   

 
222 Observationsanteckningar [2023-02-04 och 2023-03-27]. 
223 Utställningsproducent, intervju [2023-04-12]. 
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4. Modest Fashion 

4.1. Introduktion av utställning 

Modest Fashion är en tillfällig modeutställning som visas på Malmö museum, 
från den 19 februari 2022 till 23 november 2023. Modest Fashion är en mindre 
utställning som, till skillnad från Augusta Lundin: Sveriges första modehus och 
Nordens Paris: Om NK:s Franska damskrädderi 1902–1966, fokuserar på det 
samtida modet och den samtida kvinnan. I denna utställning får besökaren ta del 
av unga kvinnors tolkning av klädstilen Modest Fashion. Detta genom utställning-
ens skildring av en Malmöbaserad influencers garderob, men även genom dess 
uppvisande av 12 outfits, skapade av unga modeintresserade kvinnor från Malmö 
tillsammans med studenter från Tillskärarakademin.224 Genom annonsering i soci-
ala medier och efter ett urval av kontakter, kunde gruppen av unga modeintresse-
rade kvinnor tillsättas.225 Denna arbetsgrupp har tillsammans med studenter från 
Tillskärarakademin varit delaktiga i hela skapandeprocessen, från design av klä-
desplaggen till formgivning av utställningen. Det generella temat för utställningen 
är naturen, vilket synliggörs i skapandet av klädesplaggen, men även i formgiv-
ningen av utställningen.226 

4.1.1. Modest Fashion som modetrend  
Modest Fashion är en klädstil som har fått stort genomslag och spridning under 
det senaste decenniet, bland både klädeskedjor och modehus. Stilen grundar sig på 
bärarens bakgrund, livssyn och personliga smak, vilket gör att det inte förekom-
mer en tydlig avgränsning eller definition av Modest fashion. Dock utmärks stilen 
vanligtvis av löst sittande och täckande plagg, såsom långa ärmar, höga urring-
ningar och lediga silhuetter.227 För en del kvinnor är Modest Fashion förankrat i 
deras spirituella eller religiösa övertygelse, medan andra tillämpar stilen på grund 
av rörlighet, komfort eller praktiskhet. Modest Fashion kan således symbolisera 

 
224 Malmö museums webbplats > Utställningar > Aktuella utställningar > Modest Fashion. 
225 Utställningschef, intervju [2023-03-20]. 
226 Malmö museums webbplats > Utställningar > Aktuella utställningar > Modest Fashion > Modest Fashion- 
global modetrend i Malmö > En utställning växer fram.    
227 Malmö museums webbplats > Utställningar > Aktuella utställningar > Modest Fashion. 
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och representera olika betydelser för olika kvinnor.228 Dess svårtolkade karaktär, 
synliggörs även i utställningen. I Modest Fashion uppvisas nämligen allt från var-
dagskläder, såsom jeans, blusar och skjortor, till festkläder, såsom kostymer och 
klänningar. En del outfits är även stylade med hijab, keps, slöja eller scarfs. Mo-
dest Fashions breda och mångtydiga tolkning speglar även kläders polysemiska 
natur och dess öppenhet till bärares och betraktares olika interpretationer.229 Som 
många andra samtida modetrender har Modest Fashion drivits och utvecklats av e-
handeln, sociala medier och andra digitala plattformar. Dessa medieplattformar 
har genererat nya och viktiga utrymmen för diskussion, men även för spridning av 
tips, åsikter och erfarenheter gällande Modest Fashion. Inte minst har dessa ut-
rymmen blivit viktiga för unga kvinnor och deras tolkning av klädstilen.230  

4.2. Beskrivning av utställning 

4.2.1. “Förrummet” 
Från ett öppet och stort utrymme leds besökaren in till ett förrum med titeln “Till-
fälliga utställningar”. I detta förrum finns ingångar till utställningen Samlingen 
respektive Modest Fashion. Utrymmet kan beskrivas som ett litet sådant, med 
ljust tak och golv. Väggen som introducerar Samlingen är målad i orange, medan 
väggen som introducerar Modest Fashion har en grå kulör. På den gråa väggen 
finns fyra banderoller i olika färger placerade. Genom texter och bilder välkomnar 
och introducerar dessa banderoller besökaren till utställningen. Texterna beskriver 
dels Modest Fashion som modetrend, dels vad utställningens olika rum uppvisar. 
Dessa texter förekommer på svenska, engelska samt arabiska och är placerade på 
varsin banderoll. På den fjärde banderollen visas två av de outfits som är skapade 
av arbetsgruppen och studenterna från tillskärarakademin, samt utställningens 
titel.231  

4.2.2. “12 outfits” 
Vid beträdande av utställningen och rummet “12 outfits” möts besökaren av ett 
mörkt, öppet och lugnt utrymme. Rummets väggar är målade i svart, och dess 
golv består av en svart plastmatta.  I rummet spelas även instrumental musik, vil-
ket bidrar till skapandet av en lugn och rofylld stämning. I detta utrymme finns en 
stor glasmonter där 12 outfits uppvisas. Dessa kreationer är skapade av arbets-
gruppen tillsammans med studenter från Tillskärarakademin och representerar 

 
228 Lewis (2013), s. 3. 
229 Malmö museums webbplats > Utställningar > Aktuella utställningar > Modest Fashion. 
230 Lewis (2013), s. 6; Weinswig [2017-03-31]. 
231 Observationsanteckningar [2023-02-16 och 2023-03-30]. 
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deras tolkning av Modest Fashion. Montern är placerad längs rummets ena vägg 
och har en mörk inramning och ljus bakgrund. Till samtliga outfits förekommer 
även kortare föremålsbeskrivningar på svenska, engelska samt arabiska. I dessa 
texter beskrivs klädesplaggens fysiska form, men även deras symboliska inne-
börd.  

Outfit 1 består av en ljus långklänning och är den första kreationen besökaren 
möter i utställningen. Denna extravaganta klänning är dekorerad med pärlor och 
har en böljande kjol i en blå och rosa ton. Till denna outfit hör även en rosa hu-
vudsjal. I tillhörande text, beskrivs outfiten vara inspirerad av regn och stormvä-
der. Outfit 2 består, till skillnad från den första kreationen, av skjorta och byxor. 
Denna outfit går i toner av rött, brunt samt vitt och har även den en tillhörande 
huvudsjal. Outfiten beskrivs vara 
inspirerade av stadsnatur, mer 
specifikt rosor och klätterväxter 
(se Bild 8). Outfit 3 är tillika ett 
matchande set bestående av en 
grågrön blus, en mörkgul korsett 
med asymmetriskt utseende samt 
ett par beigea byxor. Till denna 
outfit, förekommer även en beige 
huvudsjal. Outfiten och dess 
varma färger, beskrivs vara in-
spirerade av hösten och skörde-
tider (se Bild 8). Outfit 4 består 
av en beige kimono i satin, med 
detaljer av strass. Kimonon är 
stylad med ett par vita byxor samt en vit polotröja. Strassen beskrivs i tillhörande 
text symbolisera en människa som blomstrar och skiner (se Bild 8). Outfit 5 är ett 
tvådelat set som består av en grön kjol i satin med släp av organza samt en vit 
blus. Till denna outfit, förekommer också en vit huvudsjal. Denna kreation besk-
rivs symbolisera frihet och en blomstrande person. I monterns mitt finns Outfit 6 
placerad. Denna outfit inkluderar en koboltblå kimono med klockärmar. Kimonon 
är stylad med en svart polotröja samt ett par svarta kostymbyxor. I tillhörande text 
beskrivs kimonons vida ärmar symbolisera havets vågor och fjärilens vingar. 
Outfit 7 består av en silverfärgad blus med puffärmar och svara kostymbyxor. 
Klädesplaggen beskrivs vara skapande till mer uppklädda eller formella tillfällen. 
Även Outfit 8 är ett tvådelat set som består av en mönstrad blus och ett par grön-
blåa byxor. Outfiten beskrivs symbolisera naturen genom sina färger och mönster. 
Outfit 9 består av en beige blus samt kjol. Kjolen är skapad i flera lager och av 
olika material, samt att den har en avtagbar del. Outfiten beskrivs vara designad 
för att passa mer eleganta och uppklädda tillfällen. Outfit 10 kan beskrivas som en 

                Bild 8.  
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“denimlook” och består av en lång jeanskjol och en blommig överdel i viskos-
jersey och denim. Till denna outfit hör även en rosa huvudsjal. Outfiten beskrivs 
vara inspirerad av “Street Style” och visar både en maskulin och feminin sida ge-
nom en kombination av tyg och material. Bredvid outfiten presenteras även skis-
ser av klädesplaggen. Outfit 11 är en himmelsblå klänning i satin och fjädrar, med 
en tillhörande slöja. I tillhörande text beskrivs klänningen vara inspirerad av livet 
i havet. Även bredvid denna outfit förekommer skisser av klädesplagget. Outfit 
12, den sista kreationen som uppvisas i rummet, består av en aprikosfärgad tyll-
klänning. Denna extravaganta klänning beskrivs vara inspirerad av historiskt 
mode, men även av naturen och dess blommor. Bredvid outfiten förekommer 
också skisser av klädesplagget.  

På väggen mitt emot glasmontern hänger flera stora fotografier på dessa 12 
outfits. Fotografierna visar och skildrar klädesplaggen när de bärs på kroppen. 
Bredvid fotografierna finns även QR-koder placerade, innehållande länkar till 
Malmö museums hemsida. På museets hemsida erbjuds besökaren en fördjupad 
beskrivning av varje outfit. Detta dels genom text, där besökaren kan läsa om kre-
ationer, dels genom ljudspår, där besökaren kan lyssna på skaparnas beskrivande 
av klädesplaggen och arbetsprocessen. Ljudspåren är en till två minuter långa och 
finns både med engelskt och svenskt tal.  

4.2.3. “En influencers garderob" 
Det är i “En influencers garderob” som besökaren får närma sig en Malmöbaserad 
influencers garderob och hennes tolkning av Modest Fashion. Till skillnad från 
“12 outfits” är detta rum ett ljust, färgrikt och lekfullt sådant. Rummets väggar är 
ljusa med diverse målade motiv och dess golv består av en svart plastmatta. I 
rummet förekommer även palmliknande skulpturer i olika färger, vilket bidrar till 
rummets lekfulla och färgrika intryck. På väggen bredvid ingången finns en 
skärm. Denna skärm visar ett filmklipp på de 12 outfits som uppvisas i föregående 
rum. I denna del av rummet finns även en utställningstext som kort beskriver den 
globala marknaden för Modest Fashion.  

Vid beträdande av rummet möts besökaren av en öppen monter. Denna första 
monter består av fem outfits, inlånade och stylade av influencern Zahraa “Lucy” 
Almaliki.  Samtliga outfits har en engelsk och arabisk titel. Till exempel visas 
outfiten “Final boss”, bestående av svarta jeans, svarta kängor, skinnjacka och 
svart basker. Till montern finns även en utställningstext, bestående av ett citat från 
Zahraa “Lucy” Almaliki. I detta citat beskriver Almaliki vad Modest Fashion be-
tyder för henne: “Modest Fashion är en livsstil, det är min livsstil. Det är ett sätt 
att uttrycka mig på. Det hänger såklart ihop med min religion. Dagligen tänker jag 
på Modest Fashion, experimenterar med Modest Fashion och försöker inspirera 
andra”. Det bör nämnas att samtliga utställningstexter förekommer på svenska, 
engelska och arabiska.  
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Tvärsöver rummet återfinns den andra monter, bestående av tre outfits. Även 
dessa är inlånade, stylade och namngivna av Zahraa “Lucy” Almaliki. Utöver 
detta visas också fem huvudsjalar med olika utformningar. Till denna monter 
finns även en mindre skärm som visar ett filmklipp på kvinnor bärande sjal. Mitt 
emot rummets andra monter står en spegel med ljusblå inramning och belysning. 
På denna spegel finns även en QR-kod placerad. Denna QR-kod innehåller en 
länk till museets hemsida där besökaren kan lyssna på när Zahraa “Lucy” Al-
maliki och Aya, en av deltagarna i arbetsgruppen, samtalar om Modest Fashion. 
Bredvid spegeln återfinns ytterligare en outfit, inlånad av det turkiska märket Ma-
nuka. Denna outfit hänger invid rummets vägg och består av vita jeans, en kobolt-
blå skjorta samt en handväska. Vid samma vägg finns ytterligare en mindre mon-
ter. Denna tredje öppna monter innehåller flera outfits som hänger från en ställ-
ning i taket. Dessa outfits är inköpta av utställningens arbetsgrupp och består av 
allt från klänningar och kostymer till kappor och västar. Till montern finns även 
en utställningstext. I denna text beskriver deltagarna i arbetsgruppen inköpen av 
dessa outfits och deras tolkning av Modest Fashion. Mitt emot står rummets fjärde 

och sista öppna monter. I 
denna uppvisas fyra outfits. 
Även dessa är inlånade, sty-
lade och namngivna av Zah-
raa “Lucy” Almaliki. Till 
exempel uppvisas outfiten 
“Green bear” som består av 
svarta byxor, sneakers, en 
ljusgrön stickad tröja och en 
halsduk samt mössa i samma 
ljusgröna nyans (se Bild 9). 
Även till denna monter före-
kommer en utställningstext, 

bestående av samma citat som på rummets första monter. På väggen bredvid åter-
finns rummets sista outfit. Denna atletiska outfit består av svarta, heltäckande 
simkläder och är även den inlånad och stylad av Almaliki.232 

4.3. Analys av utställning 
I Modest Fashion får besökaren ta del av unga kvinnors tolkningar av Modest 
Fashion, en global modetrend med genombrott under 2010-talet. Detta genom 
utställningens skildring av en Malmöbaserad influencers garderob, men även ge-

 
232 Observationsanteckningar [2023-02-16 och 2023-03-30]. 

                Bild 9.  
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nom dess uppvisande av nyskapande kreationer, designade av unga modeintresse-
rade kvinnor tillsammans med studenter från Tillskärarakademin.233 Utställning-
ens huvudsakliga fokus har varit att lyfta fram och synliggöra dessa unga kvinnors 
engagemang och intresse för modetrenden. Även om detta har varit ambitionen, 
har utställningen och dess ämne bidragit till större och mer komplexa diskussion-
er. Utställningen och dess skildringar har nämligen kritiserats och museet har mot-
tagit hatkommentarer. Enligt utställningschefen handlar detta hat främst om mu-
seets uppvisande av klädstilen, men även om Modest Fashion som begrepp.  

Den central utgångspunkten i skapandet av utställningen har, enligt utställ-
ningschefen, varit museets samhälleliga uppdrag och dess tillämpning av musei-
lagen. Nämligen dess verkställande uppdrag att vara en institution öppen för all-
mänheten som förvärvar, bevarar, undersöker, förmedlar och ställer ut materiella 
och immateriella vittnesbörd om människan och människans omvärld. Hon be-
skriver: “Det är ju så att museets utställningar ska spegla omvärlden och går man 
runt på Malmös gator, så är det väldigt många människor som uppenbarligen är 
jätteintresserade av Modest Fashion som modetrend.” Utöver utställningens rele-
vans för samtiden, framhåller utställningschefen även dess betydelse för framti-
dens samhälle och generationer. Hon beskriver: “Vi har ingenting som påminner 
om det [Modest Fashion] i våra samlingar. […] det är en jätteviktig utställning för 
framtiden. Hade vi inte gjort den, så hade det ju varit historisk förfalskning”.  

En ytterligare aspekt i skapandet av utställningen har varit att lyfta fram kvin-
nor som i det förflutna har osynliggjorts av olika skäl. Det har därmed funnits ett 
initialt genusperspektiv i frambringandet av idén och utformandet av projektpla-
nen. Huruvida dessa perspektiv har applicerats i formgivningen och uppbyggandet 
av utställningen kan utställningschefen dock inte svara på. Detta då tolkningsföre-
trädet för utställningen till stor del utlämnades till deltagarna i den tillsatta arbets-
gruppen.234 Likväl erbjuder utställningen intressanta och komplexa diskussioner 
om gestaltning och skildring av den samtida kvinnan, vilket kommer betraktas 
närmare i nedanstående analys.  

4.3.1. Den förbisedda kvinnan 
En betydande aspekt med Modest Fashion är dess skildring och gestaltning av 
kvinnor som i det förflutna har osynliggjorts eller förbisetts. Genom utställningens 
återgivelse av Modest Fashion och dess betydelse för unga kvinnor i Malmö, får 
besökaren närma sig mode som ett uttryck för identitet och livsstil.235 Även om 
avsikten har varit att lyfta fram dessa kvinnors glädje och intresse för modetren-

 
233 Observationsanteckningar [2023-02-16 och 2023-03-30]. 
234  Utställningschef, intervju [2023-03-20]. 
235 Observationsanteckningar [2023-02-16 och 2023-03-30]. 
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den, berör utställningen likaledes samhällsdiskussioner som handlar om politik 
och religion. Detta uppmärksammas även av utställningschefen, som beskriver:  

 
Sjuttio procent av alla hatkommentarer på Malmö stads webbplats är islamofobiska, så även 
om vår ingång inte alls har med islam eller religion att göra, är det klart att några av de i ar-
betsgruppen lever med detta ständigt. Alla de här kvinnorna, i alla fall de som bär hijab, är 
dagligen utsatta för hat. De anklagas för att leva i hedersvåld, vilket de själva menar att de ab-
solut inte gör. Vi som museum är emot alla former av hedersförtryck, så klart […]. Man kan 
säga att diskussionen har blivit lite sned, för att vi vill ju egentligen prata om vad de här unga 
kvinnorna tycker om att ha på sig och ge dem makt.236   

 
Den kritik som bland annat har lyfts fram i media är utställningens normalisering 
av kvinnans underordning i relation till mannen. Detta ifrågasättande synliggörs 
till exempel i debattartikeln “Förtryckande mode behöver ingen gratis reklam” av 
Pål Eggert i Göteborgs-Posten, där han framhåller problematiken gällande utställ-
ningens uppvisning av förtryckande kläder. Även om denna kritik är legitim, bör 
diskussionen breddas och problematiseras ytterligare. Inte minst i relation till mo-
dets betydelse i formandet av individualitet och identitet. I boken Modest Fashion 
framhåller Lewis religioners dominans av män, både symboliskt och verkligt före-
liggande. Modest Fashion blir i denna kontext, enligt Lewis, ett betydelsefullt och 
aktivt verktyg för kvinnor att tolka samt omforma sin tro, men också i deras ut-
tryckande av personlig autonomi.237 Det är även relevant att framhålla betydelsen 
av ett västerländskt perspektiv på denna diskussion och kritik. I denna kontext har 
det nämligen förekommit stereotypa föreställningar om islam och Orienten, där 
muslimska symboler har betraktats som tecken på fanatism. Inte minst har dessa 
stereotypa föreställningar synliggjorts inom populärkultur och medierepresentat-
ioner.238 Dessa uppfattningar kan relateras till stereotypers förpassning och exklu-
dering av det “avvikande” eller “oacceptabla”.239 Stereotypisering av den avvi-
kande andre har historiskt sett lokaliserats till den icke-västerländska världen, men 
som tidigare nämnt även den västerländska kvinnan. Icke-västerländska kvinnor 
har således intagit en underordnad ställning i dubbel bemärkelse, både i rasistisk 
och sexistisk sådan.240 Denna problematisering framhålls även av Butler. Enligt 
Butler förekommer det inom feminismen likaså ett västerländskt förhållningssätt 
gentemot den "tredje världen”, där förtryck förklaras som ett resultat av ett icke-
västerländskt barbari.241 Dessa betraktelser har i sin tur givit upphov till kritisering 
av kategorin "kvinnan" som normativ och uteslutande, i förbindelse till den icke-
västerländska kvinnan.242 

 
236 Utställningschef, intervju [2023-03-20]. 
237  Lewis (2013), s. xviii.   
238 Pickering (2001), s. 136. 
239 Hall (1997), s. 258. 
240 Pickering (2001), s. 61–62 
241 Butler (1990), s. 4–5. 
242 Butler (1990), s. 19. 
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En viktig aspekt i relation till denna diskussion är kvinnornas förfogande över 
gestaltningar i utställningen. Utställningen är nämligen till större delen skapad av 
arbetsgruppen, det vill säga kvinnor som själva väljer att bära Modest Fashion. 
Detta framhålls av utställningschefen som beskriver: “Vi har egentligen inte gjort 
någonting mer än att facilitera, vilket är ganska ovanligt. Så berättarperspektivet 
är helt och hållet arbetsgruppens”.243 Genom utställningen skapas således ett ut-
rymme där dessa kvinnor innehar makten att gestalta och framställa sig själva, 
samt deras relation till mode och kläder. Detta bidrar till att skildringen rör sig 
bortom stereotypiserande föreställningar, både rasistiska och sexistiska sådana. En 
ytterligare betydande aspekt av utställningen är dess bidrag till förvärv av materi-
al.  I “Gender Bias: Representations of Work in History Museums” beskriver Por-
ter hur undersökningar visar att museisamlingar ofta är mycket ojämna, med dub-
bletter och stora historiska luckor.244 Genom förvärvet bidrar utställningen och 
museet till kulturarvets demokratiska funktion.245 Detta genom att inkludera och 
synliggöra kvinnor i den kollektiva berättelsen om vårt förflutna. Dessa perspektiv 
synliggörs även av utställningschefen, som framhåller: “Kvinnor är otroligt osyn-
liga på museer på olika sätt och vis, men det är ju därför man måste göra sådana 
här utställningar, där man också gör förvärv till samlingarna, så att samlingarna 
kan bli bättre”.246  

Till skillnad från många utställningar utmanar Modest Fashion den rådande 
dominansen av lågmälda och trivsamma betraktelser och ämnen.247 Detta genom 
sin kontroversiella skildring och gestaltning av mode samt av den beklädda kvin-
nokroppen. Framställningar som onekligen kan uppfattas som provocerande eller 
stötande, men som även öppnar upp för demokratiska samtal om samtida sam-
hällsfrågor och diskussioner.  

 
 
 
 

 

 
243 Utställningschef, intervju [2023-03-20]. 
244 Porter (1987), s. 11. 
245 Grahn (2007), s. 5. 
246 Utställningschef, intervju [2023-03-20]. 
247 Ahlsén m.fl. (2005), s. 176.   
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5. Slutdiskussion 

Syftet med studien har varit att lyfta fram och redogöra för ett ämne och material 
som tidigare har förbisetts inom den museologiska forskningen, det vill säga, mo-
dets visuella och materiella uttryck i den museala kontexten. Detta görs genom att 
betrakta och studera tre svenska modeutställningars skildring och gestaltning av 
mode, med ett genusperspektiv som utgångspunkt. Utifrån detta syfte undersöktes 
följande frågeställningar: 
 

- Hur skildras och gestaltas mode i de utvalda utställningarna? Vad berättas 
och vilka perspektiv framhålls? 

 
- Vad är syftet med respektive utställning? Finns ett genusperspektiv inklu-

derat och hur framkommer det? 
 

- Hur tillämpas mode i syfte att lyfta fram kvinnans historia och berättelse?  
 

I Augusta Lundin: Sveriges första modehus, Nordens Paris: om NK:s Franska 
damskrädderi 1902–1966 samt Modest Fashion får besökaren möta outforskade 
och förbisedda betraktelser av mode och beklädnad. Det bör emellertid nämnas att 
dessa utställningar skiljer sig åt från varandra, både vad gäller innehåll och form-
givning. Som tidigare kapitel åskådliggör skildrar och gestaltar dessa utställningar 
mode utifrån olika perspektiv, tidsperioder och infallsvinklar. En gemensam fak-
tor för utställningarna är dock att de framhåller mode utifrån ett estetiskt perspek-
tiv, med huvudsakligt fokus på sömnadskonst och textilt hantverk. I Augusta Lun-
din: Sveriges första modehus och Nordens Paris: om NK:s Franska damskrädderi 
1902–1966 synliggörs detta genom att uppsydda kreationer visas, men även ge-
nom utställningarnas skildring och återgivning av arbetet på respektive syateljé. I 
dessa skildringar får besökaren bland annat möta sömmerskans arbete och hennes 
yrkesmässiga kompetens. Genom dessa tolkningar synliggörs kvinnans aktiva och 
betydande roll inom arbetslivet och den offentliga sfären. Detta i jämförelse med 
den ofta stereotypa framställningen av kvinnan som passiv och outvecklad, med 
förväntan att tillhöra en privat kontext.248  

 
248 Porter (2004), s. 105. 
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Även i Modest Fashion får besökaren möta textila hantverk och sömnadsarbeten, 
dock utifrån ett samtida perspektiv. Genom utställningens 12 outfits, skapade av 
arbetsgruppen, får besökaren betrakta mode som en social praktik, rörande for-
mandet av kvinnors identitet och livsstil. Detta synliggörande av modets symbo-
liska och representativa värde lyfts likaså fram i Augusta Lundin: Sveriges första 
modehus och Nordens Paris: om NK:s Franska damskrädderi 1902–1966. I dessa 
två utställningar framhålls mode och beklädnad som ett uttryck för kvinnors soci-
ala status respektive deras framställning av auktoritet och respektabilitet. Det fö-
rekommer således ett genusperspektiv i samtliga utställningar. Dock är det endast 
utställningsschefen för Modest Fashion som uttrycker detta som ett initialt syfte i 
skapandet av utställningen. Modest Fashion är likaledes den enda utställningen 
där museilagen beskrivs som en betydande utgångspunkt.249 Dessa infallsvinklar 
kan spegla utställningens inbjudan till demokratiska samtal om komplexa sam-
hällsfrågor. Modest Fashion är även den utställning som utmanar museers ofta 
traditionella skildringar av överklassens dammode, till skillnad från Augusta Lun-
din: Sveriges första modehus och Nordens Paris: om NK:s Franska damskrädderi 
1902–1966.250 

Augusta Lundin: Sveriges första modehus och Nordens Paris: om NK:s 
Franska damskrädderi 1902–1966 centrala syfte är, enligt intervjupersonerna, att 
lyfta fram tidigare förbisedda berättelser om den svenska modehistorien. Dock bör 
det poängteras att både kuratorerna för Augusta Lundin: Sveriges första modehus 
och utställningsproducenten för Nordens Paris: om NK:s Franska damskrädderi 
1902–1966, beskriver utställningarna som betydande i synliggörandet av en kvin-
nohistoria.251 Genom deras historiska skildringar och gestaltningar av kvinnliga 
arbetare, men även konsumenter. Orsaken till att dessa berättelser är frånvarande 
lyfts däremot inte fram av intervjupersonerna. Utifrån tidigare forskning, skulle 
denna frånvaro delvis kunna sammankopplas med föreställningen om mode som 
ett ytligt, kvinnligt och kommersiellt ämne, med lågt akademiskt och vetenskap-
ligt värde.252 Dessa föreställningar kan kopplas till genussystemet och det Hird-
man benämner som den hierarkiska principen, där mannen anses som normen. 
Enligt denna princip förekommer det ett högre socialt värde av mannen och såle-
des även det som sammankopplas till honom.253  Även om utställningarna inte är 
skapade ur ett genusperspektiv, kan ett sådant perspektiv indirekt synliggöras ge-
nom de föremål och berättelser som lyfts fram i dessa utrymmen. I samtliga ut-
ställningar framhålls berättelser och skildringar, där stereotypa föreställningar av 

 
249 Utställningschef, intervju [2023-03-20]. 
250 Steele, (2008), s. 10.  
251 Kurator 1, intervju [2023-03-13]; Kurator 2, intervju [2023-03-27]; Utställningsproducent, intervju [2023-
04-12].  
252 Entwisle (2015), s. 145; Steele, (2008), s. 12. 
253 Hirdman (1988), s. 51–52. 
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kvinnan som den undergivna och avvikande andre utmanas. Även generaliserande 
idéer om mode och beklädnad utmanas i dessa betraktelser. Genom dessa utställ-
ningar, åskådliggörs mode som ett mångdimensionellt och transcendentalt be-
grepp, med betydelse bortom det faktiska klädesplagget. Museet och dess utställ-
ningar blir således värdefulla plattformar där mode som uttryck kan problematise-
ras, men även levandegöras. Genom dessa plattformar skapas ett utrymme där 
modets symboliska och meningsbärande signifikans kan kontextualiseras. Detta är 
inte minst betydelsefullt i syfte att bredda och utmana den kulturella förståelsen av 
mode. 

5.1. Vidare forskning  
Utifrån studiens syfte och frågeställningar, har en avgränsning av omfång och 
betraktelser behövt göras. Som tidigare omnämnt, är studier av modeutställningar 
och av mode som kulturarv begränsat inom den museologiska forskningen. Det 
förekommer således ett behov av vidare forskning inom ämnet. Ett exempel på 
sådan undersökning är museers förvärv och bevarande av dräktsamlingar. I samtal 
med samtliga intervjupersoner synliggjordes problematiken, men även betydelsen, 
gällande förvärv av textila samlingar. I relation till Modest Fashion framhölls be-
tydelsen av en större bredd och mångfald bland dräktsamlingarna, medan svårig-
heterna med exponering och bevarande av historiska dräkter framkom i samtal om 
Augusta Lundin: Sveriges första modehus och Nordens Paris: om NK:s Franska 
damskrädderi 1902–1966. Dessa svårigheter grundar sig främst i kläder och tex-
tiliers ömtåliga och sköra material. Sådana aspekter vore relevanta att studera 
närmare, eftersom samlingar utgör en avgörande aspekt i museers uppvisande av 
mode. En ytterligare relevant infallsvinkel är att studera modutställningars väx-
ande popularitet under de senaste decennierna, till exempel genom tillämpning av 
ett kulturekonomiskt perspektiv. I en sådan betraktelse skulle det även vara rele-
vant att inkludera ett besökarperspektiv. Det finns därmed flera värdefulla infalls-
vinklar att undersöka när det gäller mode på museer. Inte minst kan vidare forsk-
ning inom en museologisk kontext bidra till en förskjutning av enformiga betrak-
telser av mode samt ett synliggörande av dess kulturella värde.   
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Bilaga 1.  

“Tjugo frågor till en utställning” 
 

1. Representerar utställda föremål och bilder, så vitt som möjligt, en bredd av 
olika kultur- och befolkningsgrupper? 

 
2. Om sådana föremål och bilder saknas i utställningen, hur har man löst re-

presentationen av underrepresenterade grupper? 
 

3. Används omotiverat ofta passiva verbformer eller andra meningskon-
struktioner utan aktivt subjekt? 

 
4. Används ”vi” och ”vår” som diffusa omskrivningar för något som glider i 

betydelse mellan ”alla människor” och bara somliga? 
 

5. Används bestämd form singular som en personifikation av hela grupper 
(kvinnan)? 

 
6. Används ett till början könsneutralt språk som sedan halkar in i ett allmänt 

”han”? 
 

7. Används allmänna rubriker för ett mycket specifikt innehåll? 
 

8. Har försök gjorts att belysa och uppmuntra diskussion kring kontroversi-
ella ämnen som fördomar, förtryck och diskriminering? 

 
9. Finns inom utställningens ämne möjlighet att visa exempel på både män 

och kvinnor i överraskande eller oväntade roller? Hur har dessa 
möjligheter utnyttjats? 

 
10. Har hänsyn tagits till sådana historiska problem som att kvinnor i det 

förflutna sällan kunde verka öppet som till exempel konstnärer, författare 
eller uppfinnare? 
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11. Om företeelser och situationer ur historien återges eller gestaltas och dessa 
präglas av värderingar som vi idag tar avstånd ifrån – hur kommuniceras 
samtidigt att sådana värderingar inte är acceptabla bara för att de är gamla? 

 
12. Om utställningen presenterar människor i tydliga roller, visas de då som 

”grupprepresentativa” exempel eller som (kanske autentiska) individer? 
 

13. Motverkar utställningen fysiska och känslomässiga stereotyper eller visas 
kvinnor ständigt som sköra och känsliga, män som starka och kraftfulla? 
Presenteras kvinnor som passiva objekt utan socialt liv, och män som ak-
tiva subjekt i arbete och offentlighet? 
 

14. Framstår den moderna kärnfamiljen som normativ modell även i presentat-
ioner av samhällen byggda på andra strukturer? Kopplas kvinnor exklusivt 
till hemmet och (det stereotypiserade) familjelivet? 
 

15. Finns i text och bilder exempel på personer i andra (generations-) roller än 
de som barn, mamma/pappa och mormor/farfar? Återges i bild annat än 
unga, friska och attraktiva människor? 
 

16. Är kvinnans roll i arbetsliv och offentlighet synlig? Tillskrivs både män 
och kvinnor meningsfulla roller professionellt, socialt, ekonomiskt etc? 
 

17. Om män och kvinnor har olika roller, framställs dessa som lika viktiga för 
samhällets övergripande utveckling? 
 

18. Presenteras de personer besökaren möter i utställningen med samma grad 
av detaljering i uppgifter om sådant som namn, yrke, civilstånd och even-
tuellt föräldraskap, tid och plats? 
 

19. Är män och kvinnor i lika mån representerade vad gäller föremål och bil-
der? Synliggörs relevanta genuskopplingar på ett explicit och reflekterande 
sätt? 
 

20. Behandlas citat och berättelser av och om kvinnor på samma sätt som citat 
och berättelser om män? Anges klart vem som sagt något, var och när, och 
kanske i vilket sammanhang? 
 

Frågorna är hämtade ur Ahlsén, Berg och Berg (2005), s. 173–189.  
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Bilaga 2. 

Intervjufrågor 
 
●     Vad har din roll och uppgift varit i relation till utställningen? 

 
●     Utifrån din roll och dina erfarenheter, skulle du vilja berätta om ut-

ställningen? Vad har syftet varit och vad har ni velat förmedla? 
 
●     Vilka berättarperspektiv finns i utställningen? 
 
●     Hur har ni arbetat med gestaltningen av kvinnor i utställningen? Har 

ett genusvetenskapligt perspektiv beaktats eller funnits i åtanke?  
 
●     Vilket utrymme anser du ges åt kvinnor och dess berättelser i utställ-

ningen? 
 
●     Anser du att utställningen har en betydelse för att beskriva och lyfta 

fram kvinnors historia?  
 
 
 
 
 
 
 
 

 


